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„Ştiinţa puţină îi face pe oameni 
pretenţioşi, în timp ce ştiinţa 

multă îi face modeşti.” 
Leonardo Da Vinci
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În mod surprinzător, aleşii noştri au aprobat 
ieri dublarea alocaţiei pentru copii. Admirabil. 
Nemaivăzut. De‑a dreptul minunat. Să ne ridi‑

căm toţi şi să‑i aplaudăm, la scenă deschisă, pentru 
uimitoarea soluţie pe care au găsit‑o ca să‑şi asigure, 
pentru scrutinul de anul viitor, voturile populaţiei re‑
cunoscătoare. Adică a acelei părţi din populaţie care 
bea, lună de lună, alocaţia copiilor, de altfel 
singurul venit al familiei. Al acelei părţi din 
populaţie care face copii doar pentru aloca‑
ţie ‑ nu, nu mă acuzaţi pe mine de exagerare, 
situaţia există şi este binecunoscută chiar de 
către funcţionarii din instituţiile cu abilităţi în 
sfera ajutoarelor sociale. Orice părinte res‑
ponsabil, care nu a adus pe lume un copil 
decât când a fost sigur că are cu ce‑l creş‑
te, care se străduieşte să‑i asigure celui mic 
toate condiţiile, atât din punct de vedere material, cât 
şi spiritual, pentru a deveni Om, ştie că alocaţia nu te 
ajută să creşti un copil. Cu alocaţia, fie ea şi de 84 de 
lei, cât a devenit acum, nu reuşeşti decât să cumperi 
plasturi pentru rănile pe care şi le va face la genunchi. 
Poate. De aceea, românii care sunt părinţi în adevăra‑
tul sens al cuvântului s‑au revoltat la auzul mascaradei 

de ieri, cu votul din parlament. Da. E foarte bine că s‑a 
mărit alocaţia, dar mărirea asta nu e decât o picătură 
într‑un ocean de griji şi de nevoi. Vor fi poate unii care 
vor argumenta că nu faci copii să ţi‑i crească statul. 
Just. Dar statul trebuie să‑ţi asigure condiţii să‑i creşti, 
fiindcă ei vor deveni, mâine, contribuabili. Şi, cu cât 
vor fi mai adaptaţi, mai învăţaţi, mai uşor producători 

de venit, cu atât vor fi contribuabili mai buni. Un co‑
pil crescut, astăzi, într‑un oraş cu parcuri şi locuri de 
joacă, de părinţi nestresaţi de grija zilei de mâine, cu 
dascăli bine plătiţi, în şcoli şi grădiniţe dotate şi utilate, 
are şanse mult mai mari să rămână în ţara asta şi să 
contribuie, mâine, la plata pensiilor bunicilor săi.

În condiţiile în care o tabără pentru un copil a ajuns 

să coste 1.000 de lei, mai mult decât salariul minim, 
în condiţiile în care majoritatea copiilor au nevoie de 
meditaţii ‑ a câte 50 de lei şedinţa ‑ pentru a înţelege 
ceva din noianul de informaţii cu care sunt bombardaţi 
la şcoală, în condiţiile în care hainele pentru copii sunt 
mai scumpe decât cele pentru adulţi, iar mâncarea de 
pe piaţă îi otrăveşte ‑ vezi puii crescuţi în 50 de zile, 

legumele şi fructele cărora li se grăbeşte 
creşterea şi coacerea, ca să dau doar două 
exemple ‑ cum poţi tu, ales, să pretinzi că 
le‑ai făcut părinţilor un mare cadou crescând 
alocaţia la 84 de lei pe lună? Să fim serioşi, 
e praf în ochi. Nu sunt părinte, dar sunt con‑
tribuabil şi‑mi pot permite să mă enervez, 
măcar. Şi să zicem că nu toţi copiii trebuie 
să meargă în tabere sau la meditaţii ori să 
aibă măcar haine frumoase şi jucării potrivite 

vârstei. Dar toţi copiii, în principiu, au dreptul măcar 
să mănânce. Să pretinzi acum că ai rezolvat problema 
copiilor săraci din România mărindu‑le alocaţia, când 
ştii bine sau ar trebui să ştii că părinţii lor, în cea mai 
mare parte, nu folosesc banii cu pricina pentru a‑i hră‑
ni, nici măcar nu mai e doar momeală electorală. E 
de‑a dreptul cinism. 

Păcăleala electorală 
cu alocaţia
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Cât ne costă exproprierile

Ce imobile  
vor fi demolate 
pentru lărgirea 
străzii Traian

Reuşită a Teatrului „Fani Tardini”

Un spectacol gălăţean, 
nominalizat  

la Premiile UNITER!
obSeRvatoR/12

Sfatul medicului  

Ce trebuie să facem 
în cazul unui  
şoc anafilactic

medicină/5

„Iarna car, vara sanie”

Ce utilaje vrea 
Primăria să mai 
cumpere

eveniment/3
Fără a-şi da acordul

Şi-a găsit poza  
pe un site  
de matrimoniale
După cea din Sectorul II 
bucureştean

Poliţia Locală 
Galaţi are 
propriul drapel
Cu mandat de arestare 
în Austria

Urmărit 
internaţional, 
depistat  
la Oancea
Din neatenţia unui şofer

Patru persoane, 
rănite pe DJ 251

SpoRt/4
Italianul Prestia, despre 
problemele de la Oţelul 
şi Parma

„Sunt oameni 
care stau  
în fotbal,  
deşi nu-l iubesc” 

Subtraversarea Dunării

Soluţie mai ieftină
şi mai rapidă 

pentru tunelul lui Stan
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Înălţarea Domnului

Străzi blocate  
în Galaţi

Potrivit Primăriei Galaţi, cir-
culaţia va fi închisă complet pe 
21 mai 2015, între orele 12,30 şi 
14,00, pe strada Crizantemelor, 
între strada Constructorilor şi 
bulevardul George Coşbuc, şi 
pe bulevardul George Coşbuc, 
pe sensul de rulare dinspre 
strada Crizantemelor spre 
Cimitirul ”Eternitatea”. Pe peri-
oade scurte de timp, circulaţia 
va fi blocată în toate intersec-
ţiile cu străzile perpendiculare 
pe bulevardul George Coşbuc. 
Restricţii sunt necesare pentru 
buna desfăşurare a procesiu-
nii religioase dedicată Înălţării 
Domnului. 

Anca Melinte

Informaţie utilă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 21 mai, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate în municipiul Galaţi pe 
străzile Prelungirea Brăilei, 
Siderurgiştilor şi Traian. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi mo-
nitorizaţi pe DN 25, în localităţi-
le Independenţa şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, la Ijdileni şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială va fi amplasată în locali-
tatea Munteni, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Cudalbi.

Mariana Constandache

eveniment/3

Să ne cinstim martirii!

pRogRamul 
manifeStăRiloR 

dedicate zilei eRoiloR 

Atenţie, şoferi!

noi ReStRicţii  
de tRafic  
pe StRada tRaian
adminiStRaţie/2

AsTăzI în

pag. 6-9

ANuNţurI 
DE MICă 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

670
PuBLICITATE

PEsTE
[ În loc de doi ani 
şi 200 de milioane  
de euro, cât estimează 
primarul Marius Stan 
că e nevoie pentru 
realizarea unui tunel, 
investiţia susţinută 
de profesorul Ştefan 
Dragomir presupune 
doar şase luni şi  
o sută de milioane  
de euro 

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Cât ne costă exproprierile

Ce imobile vor fi demolate pentru lărgirea străzii Traian
Nu mai puţin de 4.706.415 lei 

de la bugetul local este dispusă 
Primăria municipiului Galaţi să 
plătească pentru a lărgi la patru 
benzi de circulaţie carosabilul de 
pe strada Traian, pe tronsonul 
cuprins între strada Brăilei şi stra-
da Tecuci.

Varianta aleasă este lărgirea 
pe partea dreaptă, pe sensul 
dinspre strada Brăilei spre stra-
da Tecuci. Motivul? Potrivit do-
cumentaţiei realizate de Proiect 
SA, „numărul imobilelor afectate 
este mult mai mic, pe o jumătate 
din traseu amplasamentul este 
liber, neexistând construcţii, te-
renul aflându-se în proprietatea 
şi administrarea Primăriei, iar 
efortul financiar pentru demo-
lări, despăgubiri şi eventualele 
consolidări, cât şi pentru deza-
fectări de reţele este mai redus”.

Lista expropriaţilor

Hotărârea prevede expropri-
erea pentru cauză de utilitate 
publică a unor imobile proprie-

tate privată - teren şi construcţii 
- în suprafaţă de 1.544,88 metri 
pătraţi teren şi 1.692,26 metri pă-
traţi, clădiri cuprinse în coridorul 
de expropriere în suprafaţă totală 
de 3.154 de metri pătraţi. În do-
cument se arată că vor fi afecta-
te imobilele din strada Brăilei nr. 
18 şi de pe strada Traian nr. 8, 10, 
12, 14, 20, 24, 28, 32, 34 şi 52. Este 

inclusă şi lista celor 21 de proprie-
tari şi de titulari de drepturi reale, 
ale căror imobile sunt afectate de 
coridorul de expropriere, precum 
şi sumele individuale aferente 
despăgubirilor. Pentru că „se vor 
oferi despăgubiri pentru imobile-
le proprietate particulară, se vor 
suporta cheltuielile de demolare 
şi eliberare a amplasamentului şi 

se vor finanţa lucrări de consoli-
dare la imobilele învecinate afec-
tate de demolări, în scopul menţi-
nerii lor în siguranţă de exploata-
re”, precizează proiectantul.

Potrivit tabelului pe care îl 
puteţi vizualiza integral pe site-
ul ziarului „Viaţa liberă”, cea mai 
mare valoare de expropriere i se 
cuvine familiei Abrudan, de pe 
strada Traian nr. 52 - 993.080 de 
lei cu TVA, pentru că suprafaţa 
afectată de expropriere este de 
188 de metri pătraţi teren şi 288 
de metri pătraţi suprafaţă des-
făşurată a construcţiei. Cea mai 
mică sumă - 4.323 de lei cu TVA, 
va ajunge la familia Mitu, de la 
numărul 30, care pierde doar 5,12 
metri pătraţi de teren.

Potrivit hotărârii aleşilor locali, 
sumele vor fi virate în termen de 
150 de zile de la data intrării în 
vigoare a aceste hotărâri, într-un 
cont bancar deschis pe numele 
expropriatorului, la dispoziţia 
proprietarilor de imobile afectate 
de coridorul necesar lărgirii stră-
zii Traian.

Cât durează totul

Reamintim că, pe 30 aprilie 
2014, aleşii locali au decis declan-
şarea procedurii de expropriere a 
unor imobile în vederea realizării 
lucrărilor de „Modernizare strada 
Traian între Metro şi strada Brăilei 
- lărgire carosabil”. Valoarea in-
vestiţiei necesare pentru strada 
Traian se ridică la 14.161.183 de 
lei, din care sumele individuale, 
estimate, aferente despăgubiri-
lor ce se vor acorda proprietarilor 
expropriaţi, se ridică la 4.706.415 
lei şi vor fi prevăzute în bugetul 
de venituri şi cheltuieli al oraşu-
lui.

Durata de realizare a investi-
ţiei de lărgire şi modernizare a 
străzii Traian este de 24 de luni. 
Modernizarea acestui tronson de 
stradă se va efectua pe o lungi-
me de circa 440 metri, cu o lăţi-
me a carosabilului de 14 metri. În 
etapa a doua, se va realiza inter-
secţia cu strada Brăilei.

Anca Melinte

Se aşteaptă oferte
CJ îşi cumpără cântar

Consiliul Judeţului Galaţi intenţionează să achiziţioneze 
un cântar portabil auto, pentru determinarea sarcinii pe axă. 
Instituţia publică a postat deja pe propriul site un anunţ în 
acest sens, în care arată, printre altele, că ofertele se pot depu-
ne până astăzi, ora 11,00, la Registratura Consiliului Judeţului.

Corina Dobre

Investiţie
Vestiare pentru muncitorii Ecosal

Muncitorii de la Ecosal vor avea, de anul acesta, şase „con-
tainere vestiare”, potrivit programului de dotări şi investiţii al 
Primăriei. „Sunt acele vestiare aduse pe fiecare şantier. Până 
acum, oamenii nu aveau unde să se schimbe. Le vom folosi şi 
pentru cei de la groapa de gunoi şi de la ecarisaj”, ne-a explicat 
şeful Ecosal, Ionuţ Pucheanu. Pentru cumpărarea lor, s-a prevă-
zut în bugetul local suma de 108.000 de lei.

Nicoleta Onofrei

În vreme ce Primăria mu-
nicipiului Galaţi este gata 
să ofere cinci milioane de 

euro pentru studiul de fezabili-
tate al tunelului pe sub Dunăre, 
un profesor universitar gălăţean 
se oferă să-i pună la dispoziţie 
gratuit soluţia mult mai ieftină şi 
mai rapidă pentru subtraversa-
rea fluviului. Potrivit declaraţiilor 
optimiste ale primarului Marius 
Stan, tunelul pe sub Dunăre s-ar 
putea finaliza în doi ani, iar cos-
turile pentru această construcţie, 
care măsoară în total 8,9 kilome-
tri, ar fi de circa 200 de milioane 
de euro fără TVA, dar se pot ma-
jora şi cu 40 la sută.

Ştefan Dragomir, profesor uni-
versitar la Facultatea de Inginerie 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, afirmă cu tărie 
că, în şase luni, am putea ajunge 
la Tulcea pe sub apele Dunării. 
Investiţia ar ajunge la cel mult o 
sută de milioane de euro. Numai 
să se vrea…

„Dau proiectul gratis!”

„E soluţia cea mai ieftină şi mai 
viabilă! Sunt în jur de 700 aseme-
nea subtraversări făcute pe tot 
mapamondul. E o trecere sub-
mersă, nu este tunel! N-o putem 
numi tunel pentru că un tunel 
înseamnă să excavezi cu un utilaj 
special, o cârtiţă, care este foarte 
costisitoare! Am promis că dau 
proiectul gratis, numai să-l văd 
pe cel care vine şi-l construieşte 
şi face ceva pentru Galaţi. Vreau 
să fac asta pentru oraşul meu şi 
pentru gălăţeni, ca să nu mai stea 
plini de frustrare, la Trecere bac, 
în special vara! Mi se pare inad-
misibil să te coste 60 de lei trece-
rea dus-întors cu bacul şi 100 de 
lei motorina până la mare”, ne-a 
spus cadrul didactic.

Cum se poate face

„Soluţia este foarte simplă 
şi presupune construirea unor 
tronsoane paralelipipedice din 
beton armat şi acoperite cu tablă. 
Avem aici toate materialele de 
construcţie, nu ne trebuie nimic 
din afară. Tronsoanele, care sunt 
asfaltate în interior, se scufundă 
fără a face altceva decât o adân-
cire transversală a albiei, cu dra-
ga pe care o avem şi care stă de-

geaba. Se asamblează elemente-
le cu flanşe normale, cu şuruburi, 
cu ajutorul scafandrilor, în două 
zile se scoate apa, cu pompele, şi 
putem să dăm drumul circulaţiei. 
E o joacă! Avem nevoie de opt 
elemente paralelipipedice şi în 
şase luni este gata construcţia, 
dacă vrea cineva să o facă! Eu es-
timez că ar costa până într-o sută 
de milioane de euro, cu totul”, 
ne-a explicat profesorul Ştefan 
Dragomir.

Cadrul didactic a ţinut să pre-
cizeze că astfel nu desfiinţează 
bacul. „Bacul, care face parte 
din istoria oraşului, va rămâne 
pentru biciclete, motociclete 
şi pentru pietoni. Propunerea 
dascălului gălăţean este ca in-
trarea în această subtraversare 
să se facă lângă bac, mai precis 
în zona Plajei Dunărea. Astfel ar 
exista căi de acces către Tecuci şi 
către Giurgiuleşti, spre Ucraina. 

„Cine construieşte tunelul va în-
casa banii de trecere, este firesc. 
Galaţiul va deveni platformă tur-
nantă pentru Ucraina, Moldova 
şi tot nordul Europei!”, a subliniat 
profesorul Dragomir.

Dovada de pe Google

Este suficient să daţi o căutate 
pe Google cu sintagma „immer-
sed tunnel under water” pentru 
a vedea exemple din toată lumea 
ale acestei subtraversări propuse 
de profesorul gălăţean. „Uitaţi că 
pe tot mapamondul se aplică so-
luţia asta. Se aplică de o sută de 
ani şi nu a fost vreun accident! 
Rezistă la cutremur, la orice, pen-
tru că sunt elemente elastice. 
Turcii fac acum al doilea tunel, 
pe 14 kilometri, după ce l-au fă-
cut pe primul, acum cinci ani. 
Podul i-ar costa de zece ori mai 
mult şi atunci aplică soluţia asta. 

Între sudul Danemarcei şi nordul 
Germaniei se face o asemenea 
investiţie pe 25 de kilometri pe 
sub mare! Noi avem doar 800 de 
metri! E o joacă”, susţine profeso-
rul universitar.

Bani pentru consolidarea 
Falezei şi a oraşului

Universitarul gălăţean este con-
vins că existenţa unei asemenea 
subtraversări va aduce Galaţiului 
bani pentru rezolvarea tuturor 
problemelor, inclusiv pentru con-
solidarea Falezei. „Din 1996, am lu-
crat alături de dl inginer Coşovliu 
şi ştiu ce se întâmplă sub oraşul 
acesta. Din păcate, nimeni nu a în-
trebat Universitatea nimic, nicio-
dată. Şi vin tot felul de constructo-
raşi, care, cum se bagă, cum se sur-
pă totul. Ştiţi de ce? Pentru că, sub 
oraş, lutul este îmbibat cu apă. De 
40 de ani, nu au niciun fel de con-
trol: s-a ridicat pânza freatică între 
patru şi şase metri şi, în plus, sunt 
tuneluri şi hrube ale căror configu-
raţii nu se cunosc! Trebuie drenat 
oraşul. Faleza trebuie consolidată 
şi pentru asta trebuie băgaţi în 
contrapantă nişte piloni. Jos, la 
Faleză, au venit tot felul de socie-
tăţi mai mici şi mai mari şi şi-au bă-
tut joc! Acolo trebuie introdus un 
tub chiar de sub Elice şi dus până 

la Valurile Dunării, în fosta canali-
zare a oraşului. Ai întărit-o şi pe ea 
şi niciodată nu s-ar mai scufunda. 
Peste această conductă se pune 
o platformă de beton şi trecerea 
se va face pe dedesubt, pentru că 
trebuie controlat tot timpul ce se 
întâmplă acolo!”, a explicat profe-
sorul de inginerie.

„Vă căutăm noi!”

Profesorul Ştefan Dragomir 
ne-a povestit că a trimis o scri-
soare electronică pe adresa 
Primăriei, prin care le-a explicat 
autorităţilor soluţia sa. „Mi s-a răs-
puns că dl primar e prins cu foar-
te multe probleme, dar cu prima 
ocazie când se eliberează, facem 
o întâlnire cu mai mulţi specia-
lişti şi discutăm. Sunt aproape 
patru săptămâni de-atunci. Am 
făcut patru studii de fezabilitate 
de necesitate şi de oportunitate 
pentru această subtraversare! La 
ce tot se fac studii de fezabilitate, 
care, după aceea, nu se pun în 
aplicare! Ce să mai dovedim? Că e 
necesară trecerea, că altfel moa-
re oraşul şi tot sudul Moldovei? 
Trebuie să facem lucrarea!”, a tras 
semnalul de alarmă profesorul 
Ştefan Dragomir.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Subtraversarea Dunării

Soluţie mai ieftină şi mai 
rapidă pentru tunelul lui Stan
[ În loc de doi ani şi 200 de milioane de euro, cât estimează primarul Marius Stan că e nevoie pentru 
realizarea unui tunel, investiţia susţinută de profesorul Ştefan Dragomir presupune doar şase luni şi o sută de 
milioane de euro [  Mai mult, cadrul didactic al Universităţii „Dunărea de Jos” este dispus să le ofere  proiectul 
gratis autorităţilor gălăţene, cu condiţia să fie pus în practică

„Iarna car, 
vara sanie”
Ce utilaje  
vrea Primăria  
să mai 
cumpere

Primăria s-a hotărât 
să investească anul aces-
ta atât în achiziţiona-
rea unor utilaje pentru 
deszăpezire, pentru a-şi 
mări astfel numărul uti-
lajelor proprii de inter-
venţie pe timp de iarnă, 
cât şi a unor utilaje care 
să deservească Serviciul 
Public Ecosal pe timpul 
călduros.

Astfel, Consiliul Local 
a prevăzut în bugetul 
de anul acesta, la cere-
rea Ecosal, 234.000 de 
lei pentru achiziţionarea 
a patru freze de zăpadă, 
390.000 de lei pentru 
achiziţionarea a trei să-
răriţe, 391.000 de lei pen-
tru cumpărarea a două 
tractoare, 150.000 de lei 
pentru a procura trei mo-
tocultoare. În programul 
de dotări pentru salubri-
tate mai sunt prevăzute 
achiziţionarea a trei ma-
şini de tuns iarbă, pentru 
care s-au alocat 9.000 de 
lei, patru autoutilitare, a 
căror achiziţionare nu ar 
trebui să coste mai mult 
de 240.000 de lei, şi patru 
curăţătoare cu presiune 
de dezinfectat utilaje şi 
spaţii, pentru care au fost 
prinşi în buget 100.000 
de lei.

„Iniţial, era trecută în 
programul de achiziţii 
şi cumpărarea unei au-
tocisterne, dar având în 
vedere că avem trei şasie 
Iveco, am hotărât că ar fi 
mai bine să ne fie cumpă-
rate trei baloane pentru 
apă, pe care să le putem 
ataşa la cele trei şasie. În 
ceea ce priveşte sărări-
ţele, noi avem cinci, însă 
în iarnă ne-au făcut pro-
bleme, nu au mers toate. 
Sunt vechi. Dacă ne vor 
mai veni trei, sperăm să 
ne putem achita de res-
ponsabilităţi cu mai mult 
spor, dacă ne vom ocupa 
în continuare şi de des-
zăpezire. Cele patru mo-
tocultoare pentru care 
am făcut cerere să ne fie 
achiziţionate sunt cu pe-
riferice interschimbabile, 
perii de măturat, maşină 
de tocat, turbină pentru 
zăpadă, dar vor putea fi 
folosite şi la spălat trotu-
arele”, ne-a explicat şeful 
Serviciului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, cel care va 
primi în administrare uti-
lajele. Totodată, potrivit 
acestuia, autoutilitarele 
sunt pentru deplasarea 
inspectorilor de teren, 
pentru verificarea mo-
dului în care se desfăşoa-
ră activităţile specifice 
Ecosal.

Nicoleta Onofrei

Atenţie, şoferi!
Noi restricţii 
de trafic pe 
strada Traian

Printr-un comunicat 
de presă remis redacţi-
ei, Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că se im-
pun noi restricţii de trafic 
pe strada Traian, pentru 
continuarea lucrărilor de 
modernizare. Începând 
de astăzi, 21 mai, se în-
chide circulaţia în inter-
secţia străzii Traian cu 
strada Eroilor. Restricţia 
va fi ridicată la finalizarea 
lucrărilor, data estimată 
fiind 10 iunie 2015.

Tot de astăzi se închi-
de circulaţia pe strada 
Traian, pe tronsonul cu-
prins între strada Eroilor 
şi rondoul de la capătul 
tramvaiului. Restricţia 
va fi ridicată, de aseme-
nea, la finalizarea lucră-
rilor, data estimată fiind 
1 august 2015. Primăria 
municipiului Galaţi le 
recomandă conducăto-
rilor auto să evite stră-
zile unde vor fi impuse 
restricţiile de circulaţie, 
să folosească rutele oco-
litoare indicate de Poliţia 
Rutieră şi să respecte 
întocmai indicatoarele 
rutiere şi/sau semnalele 
agenţilor de circulaţie ce 
vor supraveghea traficul 
în zonele cu restricţii.

Anca Melinte

Modificarea 
modificării
Şedinţă 
extraordinară 
din două 
încercări

Pentru a doua oară în 
această săptămână, ale-
şii locali sunt convocaţi 
în şedinţă extraordina-
ră. Dacă prima întrunire, 
care ar fi trebuit să aibă 
loc luni, la Parcul de Soft, 
a fost anulată, Primăria îi 
cheamă din nou pe con-
silieri mâine, tot la Parcul 
de Soft. Pe ordinea de zi 
se află un singur proiect 
de hotărâre. Este vorba 
de cea de-a treia mo-
dificare şi completare 
pe care autorităţile vor 
să o aducă Hotărârii de 
Consiliu Local nr. 142, din 
21 aprilie 2015, privind 
preluarea de la CC Insol 
SPRL Filiala Galaţi în ad-
ministrarea Consiliului 
Local a bunurilor aparţi-
nând domeniului public 
ce au fost concesionate 
societăţii Apaterm Galaţi 
şi transmiterea, în parte, 
în administrarea societă-
ţii Calorgal, respectiv, în 
administrarea societăţii 
Apă Canal.

Anca Melinte
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Din neatenţia 
unui şofer 
Patru persoane, 
rănite 
pe DJ 251

Patru persoane au 
ajuns la spital după ce 
au fost implicate într-un 
accident rutier petrecut 
pe DJ 251, între localită-
ţile Izvoarele şi Schela. 
Vinovat de producerea 
accidentului este un şo-
fer de 44 de ani, care nu 
a păstrat distanţa regula-
mentară faţă de autotu-
rismul din faţa sa, condus 
de un bărbat de 63 de ani. 
După ce a intrat în colizi-
une cu autoturismul din 
faţa sa, bărbatul de 44 
de ani a intrat pe contra-
sens, unde a lovit un alt 
autoturism, condus de 
un şofer de 57 de ani. „În 
urma impactului, cei doi 
şoferi de 63, respectiv, 57 
de ani şi două pasagere, 
de 46, respectiv, 42 de 
ani, din autoturismul lo-
vit în spate, au fost răni-
te”, ne-a declarat Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Cele patru persoane 
rănite au fost transpor-
tate la spital, dar doar fe-
meia de 42 de ani a rămas 
internată. Poliţiştii rutieri 
au deschis un dosar de 
cercetare penală pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Accident 
provocat 
de o şoferiţă
Din grabă, a 
ajuns în copac

O femeie de 42 de ani 
din Galaţi a reuşit să pro-
voace un accident rutier 
în urma căruia maşina 
ei a avut cel mai mult 
de suferit. Şoferiţa nu a 
fost atentă în timp ce se 
deplasa pe bulevardul 
George Coşbuc şi a lovit 
din spate autoturismul 
la volanul căruia se afla 
un bărbat de 52 de ani. 
În urma impactului, ma-
şina femeii a fost proiec-
tată într-un copac de pe 
marginea drumului, iar 
şoferul celei de-a doua 
maşini a fost uşor rănit, 
fiind necesară interven-
ţia unui echipaj SMURD. 
Poliţiştii de la Circulaţie 
au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare cor-
porală din culpă, urmând 
să stabilească circum-
stanţele exacte care au 
dus la producerea eveni-
mentului. 

Mariana 
Constandache

Prefectura, împreună 
cu Garnizoana Galaţi şi 
Arhiepiscopia „Dunării 

de Jos” vă invită să participaţi as-
tăzi la manifestările dedicate Zilei 
Eroilor. Conform programului 
transmis de Instituţia Prefectului, 
acţiunile dedicate acestei zile vor 
debuta cu procesiunea Sfintei 
Înălţări a Domnului Iisus Hristos, 
la ora 12,45, la Biserica „Înălţarea 
Domnului” din Ţiglina II. 

La ora 13,00, autorităţile 
se vor deplasa către Cimitirul 
„Eternitatea” (pe traseul Strada 
Gheorghe Doja – bulevardul 
George Coşbuc), unde, de la 
ora 13,30, la Mausoleul Eroilor 
Neamului, va avea loc ceremo-
nialul militar şi religios: trecerea 
în revistă a Gărzii de Onoare, 
intonarea Imnului de Stat, sluj-
ba de pomenire şi depuneri de 
coroane la Mausoleul Eroilor, 
Monumentul Eroilor căzuţi 
în Revoluţia din Decembrie 
1989, mormintele slt. (pm) 
Ionuţ Cosmin Sandu şi slt. (pm) 
Marius Covrig. Între orele 14,45 
şi 14,50 vor fi trase salve de foc 
în memoria eroilor, iar între 
14,50 şi 15,00 va defila Garda de 
Onoare. 

Concomitent se depun 
coroane, fără ceremonial so-

lemn, în Cimitirul „Eternitatea”, 
la Monumentul Eroilor din 
Războiul 1941 – 1945, Careul 

Militar Francez, Monumentul 
Eroilor Sovietici, Monumentul 
Eroilor Greci, Monumentul 

Eroilor Germani, Monumentul 
Eroilor Italieni. Se asigură garda 
la toate monumentele din muni-

cipiul Galaţi, iar în intervalul orar 
14,00-15,00 se depun coroane 
de flori, fără ceremonial solemn, 
la Monumentul Eroilor Martiri 
ai Revoluţiei din Decembrie 
1989 (Teatrul Dramatic), Statuia 
Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, Monumentul 
Eroilor – Regiment 11 Siret, 
Monumentul Martirilor Evrei – 
Cimitirul Evreiesc, Monumentul 
Eroilor din Războiul 1916-
1918, Monumentul Eroilor 
Contemporani.

Corina Dobre

Să ne cinstim martirii!

Programul manifestărilor 
dedicate Zilei Eroilor

După cea din Sectorul II bucureştean

Poliţia Locală Galaţi 
are propriul drapel

Poliţiştii locali gălăţeni au săr-
bătorit ieri, în avans, Ziua Poliţiei 
Locale, eveniment care este mar-
cat pe data de 21 mai, la nivel 
naţional. Pentru Poliţia Locală 
Galaţi evenimentul a fost cu atât 
mai important cu cât, într-un 
cadru festiv, a primit şi drapelul 
instituţiei, fiind a doua Poliţie 
Locală din ţară, după cea din 
Sectorul 2 Bucureşti, care are un 
astfel de drapel. Acesta a fost în-
mânat de către primarul munici-
piului Galaţi, Marius Stan. Înainte 
de acţiunea găzduită de Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, drape-
lul Poliţiei Locale a fost sfinţit în 
Catedrala Arhiepiscopală, prin-
tr-o slujbă specială. Cu această 
ocazie, instituţia gălăţeană a 
oferit trei plachete (ÎPS Casian 
Crăciun, prefectului Dorin 
Otrocol şi primarului Marius 
Stan) şi o serie de diplome ani-
versare şefilor de structuri, in-
stituţii similare din Bucureşti, 

Bacău, Focşani. Diplome aniver-
sare au fost oferite şi pentru trei 
instituţii media, printre care s-a 
numărat şi „Viaţa liberă”. 

De asemenea, au fost de-
semnaţi poliţiştii anului (Irimia 
Alexandru – Secţia 4 Poliţie 
Locală, Ştefan Munteanu şi 
Valentin Vrînceanu – Siguranţă 
Rutieră), fiind înmânate totoda-
tă şi diplomele pentru sportivii 
anului.

Teodora Miron

Fără a-şi da acordul 

Şi-a găsit poza 
pe un site de matrimoniale 

O fotografie postată pe 
Facebook i-a adus necazuri 
Marianei Robea, directorul unui 
ONG din Galaţi. Femeia a des-
coperit că fotografia ei a fost 
luată de pe site-ul de socializare 
şi postată pe un site de matri-
moniale. „Am fost contactată de 
un domn, care mi-a spus că am 
vorbit în cursul zilei la telefon. 
I-am spus că nu este adevărat şi, 
din aproape în aproape, am aflat 
că poza mea este pe un site de 
matrimoniale cu datele unei fete 
care locuieşte în Elveţia. Am în-
ţeles că domnul respectiv a vor-
bit în Elveţia vreo 20 de minute. 
Există posibilitatea să fie o înşe-
lătorie gen încărcat cartele de te-
lefon”, ne-a spus Mariana Robea, 
care a anunţat imediat site-ul 
respectiv că fotografia ei a fost 
folosită în mod abuziv. 

 Datele de pe site-ul de matri-
moniale nu corespund cu cele ale 

Marianei Robea. „Eu reprezint un 
ONG şi asta îmi poate dăuna ima-
ginii. Şi anul trecut mi s-a spus că 
poza mea apare pe un astfel de 
site, dar atunci am crezut că este 
doar o glumă proastă”, a adăugat 
femeia. 

 Din păcate, fiecare dintre noi 
se poate trezi într-o astfel de si-
tuaţie, iar legislaţia din România 
nu ne poate ajuta. Aşadar, aveţi 
grijă ce fotografii postaţi pe site-
urile de socializare.

Text şi foto: Teodora Miron

Descentralizare

Mediatorii gălăţeni 
au consiliu judeţean

Mediatorii nu mai sunt conduşi 
acum exclusiv de la Bucureşti, la 
nivelul fiecărui judeţ luând fiinţă 
câte un corp profesional cu repre-
zentativitate pe lângă Tribunal, şi 
respectiv, Curte de Apel. Zilele 
trecute, la Galaţi a avut loc de-
semnarea componenţei şi a con-
ducerii noului Corp Judeţean, 80 
de mediatori din cei 211 cu drept 
de vot prezentându-se la urne 

pentru a alege preşedintele şi vi-
cepreşedintele structurii, precum 
şi reprezentantul formaţiunii pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi. În 
urma numărării voturilor, pre-
şedintele Corpului Judeţean al 
Mediatorilor din Galaţi a fost de-
semnată Anca Simona Cînepă, 
poziţia de vicepreşedinte reve-
nindu-i contracandidatului său, 
Laurenţiu Dumbravă. Cea care 

va reprezenta Corpul Judeţean al 
Mediatorilor la Curtea de Apel va 
fi Cătălina Tatiana Anghene, din 
judeţul Vrancea, care a totalizat 
cele mai multe voturi de la me-
diatorii din judeţele aflate în cir-
cumscripţia instanţei regionale. 

Corpul Judeţean al Media-
torilor din Galaţi are, printre 
atribuţiile stabilite de lege, com-
petenţe reprezentative la nivel 
local în relaţiile cu instituţiile 
statului şi autorităţile publice, va 
supraveghea punerea în apli-
care a hotărârilor Consiliului de 
Mediere, va monitoriza întocmi-
rea dosarelor de autorizare şi va 
colecta taxele aferente, precum 
şi contribuţiile anuale datorate 
de mediatorii autorizaţi, primeş-
te sesizările privind abaterile dis-
ciplinare săvârşite de mediatori 
şi asigură aplicarea sancţiunilor 
dispuse de comisiile de anchetă. 

Text şi foto: 
Mariana Constandache

Muzeul de Istorie
Expunere 
ştiinţifică 
cu tema 
„Elena Cuza”

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat 
cu Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna”, 
organizează, astăzi, 21 mai, 
începând cu ora 11,00, ex-
punerea ştiinţifică cu tema 
„Elena Cuza (1825-1909), 
Doamna Unirii Principatelor 
Române”, susţinută de mu-
zeograful dr. Elena Ingrid 
Bahamat. Vor fi subliniate 
unele aspecte importante 
din viaţa Elenei Cuza, mai 
ales privind rolul ei în istoria 
românilor.

Iasmina Stoianovici

Bârladul, 
„atacat” cu plase 
interzise
Doi pescari sunt 
cercetaţi penal 
în prohibiţie

Doi bărbaţi din judeţul 
Galaţi au ajuns în aceeaşi 
noapte la poliţie după ce 
jandarmii i-au depistat cu 
plase monofilament pe care 
intenţionau să le arunce în 
apele Bârladului. Unul dintre 
pescari a fost găsit pe digul 
râului, la Umbrăreşti, având 
asupra sa două plase cu care 
se pregătea să prindă peşte 
cu toate că în această peri-
oadă este prohibiţie şi nici 
nu avea autorizaţie specială 
pentru folosirea monofila-
mentului. Incursiunea pes-
carului s-a încheiat la poliţie, 
unde i s-a întocmit dosar pe-
nal. Aceeaşi soartă a avut-o, 
câteva minute mai târziu, 
un alt consătean, prins în 
timp ce se întorcea de la 
pescuit. În căruţa bărbatu-
lui, jandarmii au găsit tot 
două plase monofilament. 
„Persoana în cauză  avea în 
atelaj două plase de pescuit 
tip monofilament, iar cu una 
deja pescuise în râul Bârlad. 
La controlul plasei folosite, 
s-au găsit câţiva peşti prinşi 
în aceasta. Cel în cauză a fost 
condus la sediul Secţiei 3 a 
Poliţei Rurala Lieşti”, a pre-
cizat plt. maj. Cătălin Paţilea, 
din cadrul Jandarmeriei 
Galaţi. Cele patru plase au 
fost confiscate, iar pescarii 
sunt cercetaţi.

Mariana Constandache

Cu mandat 
de arestare 
în Austria
Urmărit 
internaţional, 
depistat 
la Oancea 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului Oancea au 
depistat şi reţinut un bărbat, 
pe numele căruia era emis, 
în Austria, un mandat de 
arestare pentru săvârşirea 
unei infracţiuni contra pro-
prietăţii. 

Bărbatul, Sergiu Daş-
cenco, în vârstă de 38 de ani, 
are dublă cetăţenie româ-
nă şi moldovenească şi era 
pasager într-un autoturism 
marca BMW. 

 „La controlul de frontie-
ră, lucrătorii noştri au con-
statat că pe numele bărba-
tului, care intenţiona să iasă 
din ţară, era emisă o alertă 
de punere în aplicare a unui 
mandat de arestare”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. 

Câteva ore mai târziu, 
persoana în cauză a fost 
predată unei echipe opera-
tive din cadrul Serviciului de 
Investigaţii Criminale a I.P.J. 
Galaţi, iar magistraţii Curţii 
de Apel Galaţi au emis un 
mandat de arestare provi-
zorie de 15 zile în vederea 
punerii în aplicare a manda-
tului de arestare din Austria.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 mai

1 franc elveţian  4,2662
1 EURO 4,4484
1 liră sterlină  6,2111
1 leu moldovenesc 0,2241
1 dolar SUA 4,0013
1 gram AUR 155,2230

La Schela
Defilare militară
şi coroane în cinstea eroilor

Nu doar municipiul Galaţi 
îşi va cinsti astăzi eroii, ci şi lo-
calnicii din Schela. Începând 
cu ora 11,45, la Monumentul 
Eroilor, din centrul comunei, 
autorităţile şi cetăţenii vor 
participa la o serie de mani-
festări dedicate acestei zile. 
Programul cuprinde, printre 
altele, defilare militară, slujbă 
de pomenire, dar şi depuneri 
de coroane.
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Anca Simona 
Cînepă 
şi Laurenţiu 
Dumbravă
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Talabă, printre favoritele turneului de la Galaţi

Gălăţeanca Gabriela Talabă, locul 535 în ierarhia mondială, este cap de serie numărul 5 pe tabloul 
principal al turneului de categorie Futures de la Galaţi, dotat cu premii de 10.000 de dolari, care se va des-
făşura săptămâna viitoare. Acesta este primul turneu feminin dintr-o serie de trei, două Futures de 10.000 
de dolari şi unul Challenger de 25.000 de dolari, care vor avea loc pe terenurile Bazei „Viva Tenis Club” 
(Aleea Meteo, Bariera Traian). Pe tabloul principal se mai află şase jucătoare române: Cristina Ene (locul 
423 WTA) - favorita turneului, Simona Ionescu (Clubul Galant M&S Galaţi, 605 WTA), Irina Fetecău (669 
WTA), Andreea Ghiţescu (689 WTA), Georgia Crăciun (839 WTA) - beneficiară a unui wildcard şi Gabriela 
Duca (902 WTA). Meciurile tabloului de calificări vor începe sâmbătă, de la ora 9,00.

Sonia Baciu

Juniorii  de la 
Phoenix LPS 
luptă pentru 
medalii

* În Capitală au debu-
tat, ieri, meciurile turneu-
lui final al echipelor de 
baschet juniori Under 16, 
Seria A. Până duminică, în 
Sala „Agronomia”, se în-
trec cele mai bune echipe 
de la această categorie 
de vârstă, printre acestea 
aflându-se şi Phoenix LPS 
Galaţi, pregătită de an-
trenorii Gelu Cazanoschi 
şi Tudose Teodoraşcu. În 
prima partidă a turneu-
lui, Phoenix a pierdut în 
faţa formaţiei ACS „Dan 
Dacian”, la scorul 47-88 
(27-52). Astăzi, de la ora 
18,00,  va avea loc partida 
Phoenix LPS - CS 4 Sports 
Agronomia, iar mâine, 
de la ora 12,00, meciul 
Phoenix LPS - CS „Aurel 
Vlaicu” Bucureşti.

* La Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti 
au început jocurile pe 
tablourile principale ale  
Campionatului  Naţional 
de vară pentru juniori 
Under 14. Iată rezulta-
tele înregistrate de că-
tre tenismenii gălăţeni: 
Lorena Dănăilă (CSM 
Dunărea) - Ana Capăt 
(Dacia) 6-7(2), 7-5, 6-2; 
Andra Cristina Capţan (CS 
Galant M&S) - Theodora 
Iosub (TC Bucureşti) 
6-4, 3-6, 7-5; Ana Maria 
Zamfir (Viva Tenis Club) 
- Ilinca Bărănescu (CSS 
Ploieşti) 1-6, 1-6 şi Ştefan 
Andrei (Dacia) - Dragoş 
Popeangă (Tennis 
Masters) 3-6, 2-6.

* La Stadionul „Dună-
rea” s-a desfăşurat un 
concurs de selecţie la 
atletism, acţiune de-
numită „Micul atlet”, în 
organizarea catedrei de 
atletism a Liceului cu 
Program Sportiv (prof. 
Marlena Chiţu), în cola-
borare cu Direcţia pentru 
Tineret şi Sport (Daniela 
Antipov). Probele au fost 
50 metri, săritură în lun-
gime fără elan şi arun-
carea mingii de oină. Au 
participat copii din cla-
sele 0-IV de la Şcoala Nr. 
42 „Sfinţii Împăraţi” (prof. 
Cornel Neştian),  Şcoala 
Nr. 10 „Petre Ţuţea” (prof. 
Simona Bordei), Şcoala 
Nr. 11 „M.Sadoveanu” 
(prof. Săndiţa Vasile) şi 
Şcoala Nr. 29 „Sf.Ana” 
(prof. Cristinel Bitire).

* Rezultate ale te-
nismenilor gălăţeni la 
„Cupa DNS Head Tennis 
Con” de la Slobozia: 
Lavinia Găvănescu 
(Dacia) - Carmen Herea 
(LPS/CSS Constanţa) 
1-6, 3-6, la Under 10; 
Bianca Zavaschi (Arcada) 
- Alexia Traşcă (LPS/CSS 
Constanţa) 6-2, 6-2 şi 
Diana Dimulescu (Galant 
M&S) - Diana Ţoneş (LPS/
CSS Constanţa) 6-1, 6-1.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Giuseppe Prestia (21 de 
ani), fundaşul central 
italian care sezonul 

trecut a făcut parte din grupul 
de jucători care a salvat Oţelul 
de la retrogradare, s-a întors la 
clubul de care aparţinea, Parma. 
Destinul a făcut să trăiască un 
nou sezon într-o situaţie foarte 
asemănătoare celei prin care tre-
cuse la Galaţi, Parma terminând 
campionatul cu sprijinul celorlal-
te cluburi, care au făcut o chetă 
pentru ca echipa lui Prestia să 
poată duce competiţia până la 
capăt. A rămas cu satisfacţia de-
butului în Serie A într-un meci 
care a făcut senzaţie în toată lu-
mea, cel în care Parma, ultima în 
clasament, a învins campioana, 
Juventus, cu 1-0.

Prestia ne-a vorbit despre 
Oţelul şi ultimul său sezon în 
Italia, într-un interviu realizat cu 
sprijinul colegilor de la site-ul ita-
lian calcionewstime.com

  
 - Giuseppe, cum vezi acum, 

după ceva timp, perioada din 
România?

 - Era prima mea experienţă 
în străinitate şi eram bucuros că 
am priljeul să cunosc persoane 
care să aibă un stil de viaţă şi o 
gândire diferite faţă de italieni. 
Eu şi Desiree (n.r. - iubita lui) 
ne-am adaptat instantaneu, asta 
şi pentru că ne place foarte mult 
să călătorim.

 - Cum ai ajuns la Oţelul? 
Cunoşteai acest club?

 - Primele şase luni la Crotone 
au fost, pentru mine, destul de 
rele şi am hotărât împreună cu 
impresarul meu să căutăm un 
club în străinăitate. Erau ofer-

te de la trei echipe, dar am ales 
Oţelul, sfătuit de Augustin Călin, 
care era prieten cu impresarul 
meu, iar acum e prieten bun şi cu 
mine. Ştiam că Oţelul câştigase 
titlul cu puţini ani înainte şi de 
asta am fost fascinat de posibili-
tatea de a juca aici.

 - Cum a fost adaptarea şi 
care sunt, după părerea ta, 
diferenţele între fotbalul din 
România şi cel din Italia?

 - Că să te acomodezi la o 
echipă, depinde mult de colegi, 
de stafful tehnic şi de suporteri. 
Eu le voi mulţumi mereu, pentru 
că m-au făcut să mă simt ca aca-
să. Ca diferenţe, în Italia fotbalul 
este mult mai tacticizat, iar în 
România e mai acccentuat facto-
rul fizic, se joacă mai atletic.

 - Ai mai ţinut legătura cu 
vreunul dintre coechipierii pe 
care i-ai avut la Oţelul?

 - Cu colegii mei de la Galaţi, 
m-am simţit extraordinar. 
Din când în când, vorbesc cu 
Henrique, cu Mişelăricu, dar şi cu 
mulţi dintre ceilalţi.

 - Dar cu antrenorul Lienen?
 - Cu mister Lienen vorbesc 

mai mereu, este o persoană de-
osebită şi un mare caracter. Îşi 
pune mereu experienţa la dispo-
ziţia tuturor.

 - Care crezi că a fost aspec-
tul determinant care a făcut ca 
Oţelul să se salveze în sezonul 
trecut?

 - Munca pe care am depus-o 
cu toţii. În fiecare luni, după meci, 
fie că veneam după victorie sau 
înfrângere, era mereu mare pro-
fesionism la antrenament şi chef 
de muncă. Ne ajutam unul pe al-
tul, am fost uniţi, asta a contat cel 

mai mult.
 - Ce impresii ţi-au rămas 

despre Galaţi ca oraş şi despre 
suporterii oţelari?

 - M-am simţit chiar foarte 
bine. Din când în când, cu pri-
etena mea vorbim despre cele 

şase luni petrecute în România 
şi avem regretul că nu am rămas, 
dar aşa este fotbalul... Suporterii 
sunt spectaculoşi, mereu m-au 
respectat şi ne-au însoţit în orice 
deplasare.

 - Dacă nu ar fi fost proble-

mele financiare care au dus 
clubul pe pragul falimentului, 
ai fi rămas dacă cineva ţi-ar fi 
propus?

- Din păcate, există oameni 
care stau în fotbal, dar nu-l iu-
besc. Şi aici, la Parma, e cam 
aceeaşi situaţie. Cum am zis mai 
devreme, aş fi rămas cu mare 
plăcere.

- Ce vei face în sezonul urmă-
tor?

 - Încă nu ştiu, depinde în mare 
parte de Parma, dacă clubul va 
fi cumpărat de vreun investitor 
sau nu. Ceea ce pot să zic este că 
sunt 2-3 cluburi care mi-au făcut 
oferte.

- În ciuda faptului că acest 
sezon a fost cu ghinion pentru 
echipa ta, Parma, ai avut sa-
tisfacţia de a debuta în Serie 
A, chiar în meciul câştigat cu 
Juventus. Ce trăiri ai avut?

- A fost o emoţie pe care nu o 
pot explica în cuvinte. Să debu-
tezi împotriva campionilor Italiei 
şi totodată una din cele mai bune 
echipe din Europa... Au fost emo-
ţii pe care mi le voi aminti toată 
viaţa.

- În scurt timp, vei deveni tă-
tic. Îţi vei îndruma copilul spre 
fotbal?

- Sunt convins că baza este 
mereu şcoala. Apoi, depinde de 
el, chiar nu voi fi eu cel care va în-
cerca să-l oprească de la fotbal.

- Ai vrea să transmiţi un me-
saj suporterilor Oţelului?

- Forza, Oţelul! Să rămână 
uniţi, doar aşa echipa va redeve-
ni puterea de altădată!

Marian Căpăţînă
Alberto Antonio Alfredo

Italianul Prestia, despre problemele de la Oţelul şi Parma

„Sunt oameni care stau 
în fotbal, deşi nu-l iubesc”

[ Fundaşul italian a avut parte în acest sezon, la Parma, cam de aceeaşi situaţie dificilă din punct de vedere 
financiar prin care a trecut anul trecut la Oţelul

Fotbal
Intrare liberă 
la ultimul 
meci de acasă

FC Oțelul Galați a 
anunţat că accesul spec-
tatorilor va fi gratuit şi la 
ultimul meci din acest 
sezon pe teren propriu, 
cel cu Universitatea 
Cluj-Napoca, din eta-
pa 33-a din Liga I. 
Partida FC Oțelul Galați 
- Universitatea Cluj-
Napoca se va disputa 
sâmbătă, 23 mai, de la 
ora 16:00, pe Stadionul 
„Oțelul”.

Marian Căpăţînă

KaIaC-CaNoE
Şapte medalii 
în competiţia 
cluburilor 
şcolare

În finalul „microsta-
giunii” competiţiona-
le de pe Lacul Bascov 
(Argeş), s-a desfăşurat 
Campionatul Naţional 
al Cluburilor Sportive 
Şcolare, la care au luat 
parte şi elevii pregătiţi 
de antrenorii Adrian şi 
Adina Maftei. Gălăţenii 
de la CS Şcolar s-au aflat 
printre animatorii între-
cerilor, reuşind să obţină 
şapte medalii: două de 
argint, prin Alin Datcu 
şi Cristian Pîrvu (elevi la 
Şcoala Gimnazială Nr. 
43/ Liceul cu Program 
Sportiv) la canoe 2 - 1.000 
m şi Alin Datcu la canoe 
1 - 200 m, plus cinci de 
bronz: Gabriel Munteanu 
şi Claudiu Cojocaru 
(Şcoala Gimnazială Nr. 
10 / Şcoala Gimnazială 
Nr. 42) la kaiac 2 - 1.000 
m, Andrei Galeru şi 
Bogdan Mocanu (LPS 
/ Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu”) - ca-
noe 2 - 1.000 m, Andrei 
Galeru la canoe 1 - 200 
m, Laurenţiu Nicolau 
(Liceul „Emil Racoviţă”) 
la canoe 1 - 500 m şi 
Cristian Pîrvu la canoe 
1 - 1.000 m.

 Gh. Arsenie 
 M. Petrescu

BaSCHEt 
FEMININ
Naţionala 
a câştigat 
„amicalul” 
cu Senegal

Selecţionata feminină 
de baschet a României 
s-a impus, marţi, într-un 
meci de verificare susţi-
nut în compania repre-
zentativei Senegalului, 
cu scorul de 68-54 (31-
28). Din echipa României 
s-au remarcat Elisabeth 
Pavel (13 p) şi Gabriela 
Irimia (12 p). Printre rea-
lizatoare s-a aflat şi fosta 
jucătoare de la Phoenix, 
Gabriela Cursaru, care 
a reuşit un punct, două 
recuperări şi două pase 
decisive. Echipa antre-
nată de Florin Nini şi se-
cunzii Alexandru Radu şi 
Monika Boriga se află în 
plină campanie de pregă-
tire pentru Campionatul 
European din luna iunie, 
iar partida cu Senegal a 
fost prima dintr-o serie 
de „amicaluri” susţinute 
la Bucureşti. Astăzi, de 
la ora 19,00 (Digi Sport), 
va avea loc confruntarea 
dintre România şi Italia, 
iar sâmbătă (ora 19,00) 
un nou  meci retur dintre 
cele două naţionale.

După turneul de la 
Bucureşti, reprezenta-
tiva României va face 
deplasarea în Belarus, 
unde va susţine încă 
un turneu de verifica-
re, ultimul dinaintea 
„Europenelor”, alături de 
selecţionatele ţării gaz-
dă - Belarus, Ucrainei, 
Rusiei şi Turciei.

Sonia Baciu

HoCHEI pE GHEaŢĂ

România s-a înscris 
în preliminariile 

Jocurilor Olimpice
Echipa naţională de hochei pe 

gheaţă a României s-a înscris în 
preliminariile Jocurilor Olimpice 
de Iarnă din Coreea de Sud, edi-
ţia 2018, şi va lua startul în turul al 
treilea al calificărilor, potrivit fe-
deraţiei române de specialitate.

Pentru cele trei locuri vacante 
se vor organiza mai multe tururi 
preliminare. România va intra în 
joc în turul al treilea, având de 
efectuat o deplasare în Japonia, 
unde va evolua în Grupa J, alături 
de Japonia, Ucraina şi Croaţia, în 
perioada 11-14 februarie 2016. 
Câştigătoarea Grupei J va evolua 
în turul al patrulea, în Grupa D, cu 
Belarus, Slovenia şi Danemarca, 

turneul urmând să se desfăşoare 
în Belarus.

 Federaţia Internaţională 
(IIHF) a anunţat un număr record 
de echipe naţionale masculine 
înscrise, 37, pentru 12 locuri alo-
cate turneului final de la Pyeong 
Chang.

 S-au calificat automat la tur-
neul final, echipele care au ocu-
pat primele opt locuri în clasa-
mentul IIHF, după Campionatul 
Mondial 2015, plus reprezenta-
tiva ţării gazdă. Acestea sunt: 
Canada, Rusia, SUA, Cehia, 
Elveţia, Slovacia, Suedia, Finlanda 
şi Coreea de Sud.

Sonia Baciu

MINIfotbal

Junior şi Oţelul 
au jucat finala mică, la Brăila

La Brăila s-a desfăşurat o inte-
resantă competiţie de minifotbal 
pentru patru categorii de vârstă 
- „Cupa Stars”. Între participante 
s-au aflat şi două formaţii gălăţe-
ne, ambele la categoria 6-7 ani. 
Cele două au evoluat în grupe 
diferite şi s-au clasat pe locul al 
doilea. Şcoala de Fotbal Junior 

(antrenor Cosmin  Cojocea) a 
înregistrat două victorii şi două 
egaluri, în timp ce FC Oţelul 
(Bogdan Balaban) a avut două 
victorii, un egal şi o înfrângere. 
După ce au cedat în semifinale, 
Junior şi Oţelul au susţinut fina-
la mică, prima impunându-se cu 
scorul de 7-2. Din cele zece echi-

pe prezente la această categorie, 
primele patru s-au clasat astfel: 1. 
Academia Stars Brăila, 2. Prosport 
Focşani, 3. Junior Galaţi, 4. Oţelul. 
Cele două grupări s-au prezentat 
cu următoarele loturi de jucători: 
Junior: Gabi Ghiţum, Robert 
Dinu, Alex Zaharia, Mario Bercaru 
- golgeterul competiţiei, cu 21 
de reuşite, Edi Buruiană, Răzvan 
Tudori, Mario Balica, Mario 
Flutur, Roberto Mihai şi Gabi 
Sârbu; Oţelul: Bogdan Matei, 
Denis Scumpu, Liviu Marian, 
Casian Rebega, Radu Anghelinei, 
Mihnea Popa, Rareş Ciurea, Boris 
Iamandi, Rareş Patriche, Paul 
Nistor, Cristian Dragomir, Ştefan 
Hilohe, Cristi Stoian, Andrei 
Scarlat şi Cristi Mihăluţă.

Gh. Arsenie

HaNDbal

United Galaţi merge la turneul final
Sala „Nadia Comăneci” din 

Oneşti a găzduit meciurile turne-
ului semifinal al Campionatului 
Naţional pentru junioare IV. Între 
competitoare - cele mai bune opt 
din ţară - s-au aflat şi trei echipe 
gălăţene, care au fost repartiza-
te astfel: Grupa A - LPS Suceava, 
OK Sport Oneşti, ACS Danubius 
2010 Galaţi, LPS Brăila; Grupa B - 
United Galaţi, Handbal Art Galaţi, 
LPS Vaslui şi LPS Iaşi.

Miza competiţiei le-a obligat 
pe micile handbaliste la o con-
centrare maximă, dintre cele 
trei formaţii gălăţene doar una 
reuşind calificarea la ultima fază 
a „Naţionalelor”. Aceasta este 

echipa Clubului United (foto), 
pregătită de antrenoarea Sanda 
Asandei, care a terminat tur-
neul fără înfrângere: 19-11 cu 
Iaşi, 17-11 cu Handbal Art, 23-23 
cu Vaslui - în grupă, şi 21-13 cu 
Suceava, în finala mică, succes 
care a plasat-o pe locul al treilea 
în clasamentul final.

 Handbal Art (antrenori 
Gabriela Artene, Gabriela Talabă 
şi Mădălina Postelnicu) s-a oprit 
în semifinale, în timp ce Danubius 
(Mirel Burhuc şi Iulia Ilie) a ocupat 
ultimul loc în grupă.

 Clasamentul primelor patru 
clasate, care între 18-21 iunie se 
vor lupta pentru titlul de campi-

oană, arată astfel: 1. LPS Vaslui, 
2. OK Sport Oneşti, 3. UNITED 
GALAŢI, 4. LPS Suceava.

 Organizatorii au oferit şi câte-
va premii individuale, după cum 
urmează: Maria Martin - cel mai 
bun portar, Flavia Călina - cea mai 
bună extremă stânga, Andreea 
Merlă - cea mai bună extremă 
dreapta - toate de la United, şi 
Andreea Leagăn (Handbal Art) - 
cel mai bun inter dreapta.

Lotul echipei United a fost 
format din: Roxana Ivanov, 
Alexandra Gurău, Maria Martin, 
Flavia Călina, Alessia Asandei, 
Liliana Ticea, Roberta Arsene, 
Iulia Eiler, Dorina Pârvu, Ioana 

Ciolacu, Andreea Merlă, Rebecca 
Măciuceanu, Roxana Sima, 
Raluca Lungu, Miruna Chiriluţă, 

Andreea Bujoreanu, Sorana 
Chiriac şi Bianca Toma.

Gheorghe Arsenie
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Dieta dezechilibrată şi stresul de zi cu zi

Principalele cauze ale bolilor gastrointestinale
Peste 90 la sută dintre români 

cred că principalele cauze ale 
bolilor gastrointestinale sunt 
dieta dezechilibrată, stresul, 
consumul excesiv de antibioti-
ce, fumatul şi alcoolul, arată stu-
diul „Românii, stilul de viaţă şi 
bolile gastrointestinale”, lansat 
de Ziua Internaţională de Luptă 
Împotriva Bolilor Inflamatorii 
Intestinale. Aproximativ 80 la 
sută dintre respondenţi con-
sideră că o afecţiune precum 
Boala Crohn sau colita ulcera-
tivă le-ar afecta mult şi foarte 
mult viaţa profesională şi perso-

nală şi aproape jumătate dintre 
ei s-ar simţi stânjeniţi să discute 
cu colegii sau prietenii despre 
simptomele acestor boli.

 Dintre simptomele asociate 
de intervievaţi cu problemele 
gastrointestinale se numără du-
rerile şi crampele abdominale (8 
din 10 români), scaunele cu sân-
ge (7 din 10 români), diareea (6 
din 10 români), anemia şi starea 
de oboseală (5 din 10 români), 
nevoia urgentă de a merge la to-
aletă (3 din 10 români) sau febra 
(3 din 10 români). Respondenţii 
susţin că ar apela de urgenţă 

la medic în cazul apariţiei unor 
simptome precum scaune cu 
sânge (85 la sută), diaree pe 
durată îndelungată (75 la sută) 
şi dureri şi crampe abdominale 
(60 la sută).

 Medicul de familie rămâne 
pentru aproximativ jumătate 
din respondenţi medicul către 
care s-ar adresa în cazul persis-
tenţei simptomelor, fiind urmat, 
în procent de 24 la sută, de me-
dicul gastroenterolog. Doar 10 
procente dintre intervievaţi s-ar 
gândi, în cazul în care aceste 
simptome persistă, să îşi schim-

be stilul de viaţă şi obiceiurile 
alimentare.

 De asemenea, cei mai mulţi 
participanţi la sondaj, în pro-
porţie de 51 la sută, au declarat 
că o astfel de boală afectează 
foarte mult viaţa personală şi 
profesională, iar 32 la sută că o 
afectează mult. Lipsa accesului 
la servicii medicale de calita-
te şi accesul scăzut la metode 
de diagnosticare eficiente sunt 
considerate a fi principalele difi-
cultăţi pe care le întâmpină pa-
cienţii cu boli gastrointestinale 
cronice.

 De multe ori, pacienţii ajung 
să se simtă captivi, fiind nevoiţi 
să folosească toaleta de până la 
20 de ori pe zi. De asemenea, în 
perioadele de puseu acut ale 
bolii, pacienţii au crampe, du-
reri abdominale, sângerări şi au 
nevoia urgentă de a merge la 
toaletă. Aceste pusee pot dura 
chiar şi cinci zile pe săptămână.

 Studiul a fost realizat pe un 
eşantion de peste 3.000 de res-
pondenţi, cu vârstă de peste 18 
ani, din mediul urban, şi este 
reprezentativ pentru utilizatorii 
de internet din România.

Îngrijorător
Patru români din zece sunt hipertensivi

Hipertensiunea afectează patru din zece români, a declarat pre-
şedintele Societăţii Române de Hipertensiune, Maria Dorobanţu, 
cu prilejul lansării Campaniei Naţionale „Viteza ucide... nu numai în 
trafic. Controlează-ţi tensiunea arterială!”. Astfel, aproximativ şapte 
milioane de români, din cei 16 milioane înregistrați ca adulți, au hi-
pertensiune. Specialiştii spun că doar jumătate din ei se tratează şi 
numai un sfert iau tratamentul complet.

Minune în Texas
O mamă a născut trei gemene identice

Trei fetiţe gemene identice, dintre care două siameze, s-au născut 
într-un spital din Texas, la sfârşitul săptămânii trecute, tatăl lor consi-
derând că naşterea lor a fost „un miracol” trimis de Dumnezeu. Copiii 
s-au născut prin cezariană în a 34-a săptămână de sarcină şi cântă-
resc 2,1 kg. Fetiţele siameze sunt unite în zona pelviană şi urmează să 
fie separate printr-o operaţie.

Acum, că a venit pri-
măvara şi putem să 
ne bucurăm de razele 

soarelui, făcând tot felul de ac-
tivităţi în aer liber, ne expunem 
automat mai multor pericole. 
Pentru că nu numai noi suntem 
atraşi de frumuseţea copacilor 
înfloriţi, ci şi albinele sau viespi-
le, iar înţepăturile lor ne pot pro-
voca alergii severe. Nu sunt de 
neglijat nici alergiile la diverse 
alimente pe care le consumăm 
mai mult în anotimpul cald.

Despre cauzele şocului anafi-
lactic şi ce trebuie să facem dacă 
ne confruntăm cu o asemenea si-
tuaţie, am stat de vorbă cu Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi. Doctorul 
ne-a spus şi ce trebuie să facem 
dacă ne aflăm într-un loc mai 
izolat, cum să reacţionăm şi cum 
să-i acordăm primul ajutor unei 
persoane care are simptomele 
unui şoc anafilactic.

Ce este şocul anafilactic

„Şocul anafilactic, numit şi 
anafilaxie, este forma extremă a 
unei reacţii alergice, care poate 
duce până la deces. Aici vor-
bim de două cauze: prăbuşirea 
bruscă a tensiunii arteriale sau 
un bronhospasm care va duce 
la insuficienţă respiratorie acu-
tă şi asfixiere. Reacţia alergică 
poate apărea în câteva minute 
sau chiar secunde după expu-
nerea la un alergen”, spune dr. 
Mihai Polinschi. Chiar dacă fi-
ecare persoană, indiferent de 
vârstă, este predispusă, şocul 
anafilactic nu apare neapărat 
imediat după ce în organism 

pătrunde substanţa alergică. 
„La persoane predispuse, la 
primul contact cu substanţa 
care produce alergie, de multe 
ori nu se întâmplă nimic. Există 
doar o reacţie locală, simplă, 
cum ar fi umflarea buzelor sau 
a limbii. Între timp, organismul 
reacţionează, produce o linie de 
celule albe, care sunt destinate 
apărării organismului împotriva 
veninului. După trei săptămâni, 
organismul este sensibilizat, iar 
la un nou contact cu aceeaşi 

substanţă poate apărea şocul 
anafilactic”, a adăugat medicul.

Cauzele şi simptomele

Din păcate, putem fi alergici la 
orice. „În sezonul de primăvară, 
alergiile pot apărea la diverse 
substanţe alergene, iar de cele 
mai multe ori contactul se face 
prin injectare, dar poate fi şi pe 
cale digestivă. Unul dintre cei 
mai puternici alergeni este un-
tul de arahide, care se găseşte în 

tot felul de dulciuri. Pot apărea 
alergii şi la diverse medicamen-
te (antibiotice, aspirină etc.), la 
bere, la carnea de peşte, la fruc-
te de mare, căpşune, ciocolată 
etc. De când s-a încălzit afară, 
am avut destule cazuri de şoc 
anafilactic la veninul de albină, 
viespe. În cazul unui şoc anafi-
lactic, pacientul începe să ame-
ţească, uneori apare o reacţie 
cutanată, începe să transpire, 
devine palid, nu mai poate să 
stea în picioare, respiraţia înce-

pe să i se îngreuneze”, explică dr. 
Mihai Polinschi.

Măsuri de urgenţă

În cazul unei alergii, trebuie su-
nat imediat la 112, pentru că per-
soana afectată trebuie să ajungă 
cât mai repede la spital, având ne-
voie de tratament injectabil. Dacă 
ne aflăm într-un loc izolat, cum ar 
fi într-o pădure, nu ar strica să por-
nim în întâmpinarea ambulanţei 
cu pacientul respectiv, pentru a 
scurta timpul de intervenţie. „Ca 
metode de prim ajutor, dacă este 
vorba de o înţepătură, putem pune 
un garou deasupra înţepăturii, pu-
tem pune gheaţă ca să îngreunăm 
absorbţia veninului respectiv, sa-
cul cu venin trebuie scos. Dacă e 
vorba de o alergie alimentară, am 
putea să provocăm vărsături, pen-
tru a elimina restul din substanţa 
respectivă care se mai află în sto-
mac”, spune directorul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi.

 Pentru persoanele care se ştiu 
alergice la o anumită substanţă, 
ca măsură de prevenţie, ar fi bine 
să aibă la ele acele „stilouri”, si-
milare celor pentru insulină, care 
sunt umplute cu o cantitate mică 
de adrenalină. Aceasta poate fi 
injectată imediat, intramuscular, 
chiar de către pacient ori de o 
persoană din jur. Adrenalina (epi-
nefrina) deschide căile aeriene şi 
ameliorează circulaţia sangvină. În 
cazul în care persoana aflată în şoc 
anafilactic nu mai respiră sau nu 
mai are puls şi cunoaşteţi măsuri-
le de prim ajutor specifice, puteţi 
începe tehnicile de resuscitare, 
până la sosirea echipajului de pe 
ambulanţă.

Sfatul medicului

Ce trebuie să facem 
în cazul unui şoc anafilactic

Proiect nou 
lansat  
de Agenţia 
Antidrog
Dependenţii 
de droguri, 
ajutaţi să-şi 
găsească un 
loc de muncă

Reprezentanţii 
Centrului Regional de 
Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog 
Galaţi şi ai Agenţiei 
Naţionale Antidrog au 
lansat, la Prefectura 
Galaţi, proiectul 
„Egalitate pe piaţa mun-
cii - proiect pilot pentru 
sprijinirea persoanelor 
vulnerabile”, care urmă-
reşte creşterea accesului 
pe piaţa muncii prin îm-
bunătăţirea abilităţilor 
şi competenţelor profe-
sionale şi furnizarea de 
asistenţă specifică unui 
număr total de 1.350 de 
persoane din patru regi-
uni ale ţării - Bucureşti-
Ilfov, Sud Muntenia, 
Nord Est şi Sud Est. 
Proiectul se adresează 
persoanelor de etnie 
romă, persoanelor cu 
dizabilităţi, tinerilor de 
peste 18 ani proveniţi 
din centre de protecţia 
copilului şi persoanelor 
dependente de droguri.

 „Dacă vorbim despre 
măsurile de consiliere, 
sprijin şi informare cu 
privire la efectele con-
sumului de droguri, din 
judeţul Galaţi au fost 
înscrişi 22 de beneficiari. 
Iar la programele de cali-
ficare au fost înscrise 35 
de persoane, urmând să 
fie selectate 28 de per-
soane care să urmeze un 
curs de calificare, în cazul 
acesta curs de cofetar”, 
a declarat Iulian Zăuleţ, 
comisar şef la Agenţia 
Naţională Antidrog, ma-
nagerul proiectului. La 
finalul cursului de califi-
care, ce durează trei luni, 
fiecare beneficiar va pri-
mi 900 de lei.

 Echipa proiectului va 
coopta şi 90 de voluntari 
pentru diferite acţiuni. 
„Egalitate pe piaţa mun-
cii - proiect pilot pentru 
sprijinirea persoanelor 
vulnerabile” se va desfă-
şura timp de 18 luni, iar 
valoarea aproximativă a 
acestuia este de 2,5 mi-
lioane de euro, finanţare 
europeană.

Studiu
Ţigările 
electronice 
nu determină 
renunţarea  
la fumat

Potrivit unui studiu citat 
de Daily Mail, ţigările elec-
tronice sunt o alternativă 
numai pentru o scurtă pe-
rioadă de timp, iar fumăto-
rii se vor întoarce la vechiul 
obicei şase-opt luni mai 
târziu. Cercetătorii averti-
zează că ţigările electro-
nice pot cauza tuse seacă, 
iritaţii ale gâtului, respira-
ţie dificilă, dar şi probleme 
mai grave, cum ar fi bătăi 
neregulate ale inimii.

Autorul principal al stu-
diului, medicul Riyad al-
Lehebi, de la Universitatea 
din Toronto, spune că nu 
există până acum dovezi 
care să arate că ţigările 
electronice ar fi eficien-
te în oprirea fumatului. 
„Fumatul rămâne cauza 
principală a morţilor pre-
mature în Regatul Unit, 
iar noi încurajăm fumăto-
rii care vor să renunţe să 
încerce mai întâi meto-
dele sigure, cum ar fi pro-
gramele specializate de 
întrerupere”, informează 
Penny Woods, şeful exe-
cutiv al Fundaţiei Britanice 
a Plămânului.

Dezavantajul ţigărilor 
electronice este că sunt 
compuse din diverse sub-
stanţe nestandardizate, iar 
vaporii pot opri activitatea 
unei enzime care ajută îm-
potriva inflamării plămâ-
nilor.

Ioana Ivan
redactie@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Tiglina, etaj 4/10, simpla, 65.000 lei ne-
gociabil, 0752627723. (147601)
• VÂND GARSONIERĂ cartier Viaduct, 
35000 lei negociabil. Tel. 0743999107. 
(148522)
• Persoană fizică vând garsoniere la 
cheie, moderne cu toate utilităţile, zona 
gară. Telefon 0760650927. (148565)
• PF vând urgent garsonieră mobilată 
Micro 39A, etj.4/4, îmbunătăţit. Telefon 
0746829466, exclus agenţii. (148652)
• Proprietar vând garsonieră Viaduct, 
parter, baie, balcon, negociabil. Tel. 
0756671493. (148992)
• Vând garsonieră 25 mp, Ţiglina I, 
parter, pretabil şi firmă. 0744181495, 
0744530963. (149033)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(149109)

• Vand garsoniera tiglina1, 70.000lei ne-
gociabil, 0746624540. (149113)
• Vând garsonieră, strada Brăilei, A-uri, 
parter, 80.000 lei. 0752264488. (149164)
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 1, la 
cheie, 67000 lei. 0747144692. (149359)
• Garsonieră Port, et.1, wc în cameră, 
mobilată, liber, T,G,F,P, izolaţie ext. 
0746616155. (149449)
• Garsonieră Mic.40, parter, balcon, ter-
mopan int-ext, G,F,P, curat, 22 mp, wc 
în cameră. Fără agenţii. 0751917565. 
(149450)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap.1 cameră mansardă Mazepa 
2, preţ 19990 euro, negociabil. Telefon 
0746903659. (145526)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 3, simplu, 
75.000Ron. 0745/526231 (147423)
• Zona Dunarea, 33mp, 90.000 lei, 
0755296335. (147602)
• Apartament 1 cameră, zona Ireg, 
AC,F,G,TE, recent amenajat şi utilat, 
4/4et. hidro recent facută. 0755193331. 
(148962)
• URGENT! 1 cameră M17, parter, ST 45 
mp, balcon. 0742895331. (149063)
• 1 camera, IREG, imbunatatit, pret 
20.000euro. 0725945942. (149427)
• IREG, etajul 3, 83000 lei negociabil. 
0756633251. (149428)
• 1 camera, etaj 1, imbunatatita, 
13.000euro. 0725945942 (149429)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, imbu-
natatit, 0748647760 (137725)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- la 
„Elice”, +başcă la subsol. Tel. 0768533279. 
(146990)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (147154)
• 2 dec Siderurg, etaj 4/5, stradal, 2 balc, 
123.000Ron. 0745/526231 (147419)
• 2 dec Micro 18, stradal, centrala, 58 mp, 
115.000 Ron. 0754/267318 (147421)
• Micro 17, parter, CT, TP, apa separat, 
31.000 E, 0752627723. (147604)
• Icfrimu, etaj intermediar, 60mp, 35.000 
E, 0755296335. (147606)
• Micro 16, etaj 2, liber, 2 balc, 28.000 E, 
0752627723. (147608)
• Tiglina, parter, 65mp, lux, 55.000 E, 
0752627723. (147612)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (147775)

• Dunarea, mobilat nou, CT, 155.000 lei, 
0755296335. (148298)
• Faleza, bloc nou, CT, 55.000 E, 
0755296335. (148300)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Micro 38, parter, 50mp, renovat, 30.000 
E, 0752627723. (148757)
• Vând apartament 2 camere, et.1 cu 
îmbunătăţiri. Preţ 32000 euro. Telefon 
0764408766. (148819)
• 2 camere Micro 40, 4/4, apă separat, 
îmbunătăţit, 80.000 lei. Tel. 0754649817. 
(148838)
• PF, apartament 2 camere decomandat, 
et.4/4, M17, îmbunătăţit, termoizolat, 
contorizat gaze, 26000E. 0745209401, 
între orele 16-20. (148900)
• PF vând 2 camere semidecomandate, 
parter, Micro 19. 0743129790. (148928)
• Persoană fizică vând 2 camere, 
et.1, la General. Exclus intermediari. 
0754944888. (148954)
• PF vând apartament sdec, 2 camere, 
parter, cu balcon, Ţig.1. Preţ negociabil. 
Tel. 0748084770. (148981)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, V-uri. Tel. 0742082937, 
0741165465. (149065)
• Vand 2 decomandate micro21, 
izolatie,termopane, ac 117.000lei nego-
ciabil, 0746624540. (149111)
• Vând urgent 2 semi, et.2, liber, stradal, 
Micro 39, 100000 lei. Tel. 0745906611. 
(149130)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
etaj 6/10, str. Brăilei- BR4. Telefon 
0745200176. (149156)

• Vând apartament 2 camere, M40, etaj 
1, îmbunătăţiri 60.000 lei. 0743615710. 
(149189)
• Micro 18, 60 mp, la cheie, 136.000 lei. 
0751183790. (149254)
• Decomandat, Micro 20, etaj 3, îmbună-
tăţit, 139.000 lei. 0749028027. (149255)
• 2 cam., etaj intermediar, simplu, curat. 
0722612683. (149263)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
ICFrimu, etajul 2, centrală termică, AC, 
termopan, izolat. 0753932301. (149264)
• Vând apartament zonă centrală deco-
mandat. 0236455123. (149295)
• Vând două camere, toate utilităţi-
le, foarte ieftin. Telefon 0749010946. 
(149299)
• Apartament 2 camere, centrală termică, 
etaj intermediar. 0758115454. (149320)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, îmbunătăţiri, et.3, Nae Leonard, 
38000 euro. 0740060257, 0740060258, 
0757018953. (149325)
• Apartament 2 camere parter, Faleză. 
Tel. 0749095930. (149362)
• Vând apartament 2 camere, 2/10, deco-
mandat, simplu, zona Ancora- Mazepa. 
Tel. 0724411008. (149379)
• Ofertă investiţie: Micro 19, etaj 1, 38 mp, 
65.000 lei, cash. 0749028027. (149395)

• Vând apartament două camere, 
confort 1, multiple îmbunătăţiri, 
Micro 17- str. Gorunului, et.8/8, hidro-
izolaţie făcută recent. Preţ 130000 
lei negociabil. Tel. 0745114860. 
(149398)

• 2 decomandate, masnita, etaj3, pret 
35.500euro negociabil. 0725945942 
(149419)
• 2 decomandate, Micro20, imbunata-
tit, ct,3 6.000e negociabil. 0725945942 
(149422)
• 2 decomandate, General, etaj1, imbuna-
tatit, centrala, 35.000euro. 0725945942 
(149425)
• Mazepa 2, etajul 2, decomandat, 36500 
euro. 0756633251. (149435)
• 2 semidecomandate Ţig.2, îmbunătă-
ţit, 1/4, 140000 lei. 0744193829. (149446)
• 2 camere ICFrimu, et.2, simplu, 54 mp. 
Fără agenţii. 0740961720. (149451)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, parter, Doja, mobilat şi utilat. 
165000. Tel. 0742581797. (149466)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate Faleză sau Micro 17 
parter, 2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207 (147126)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (147155)
• 3 cam Micro 13, etaj 3, termopan, 
stradal, 130.000Ron. 0745/526231 
(147422)
• Sid Vest, etaj 1, imbunatatit, CT, 
43.000 E, 0755296335. (147609)
• Piata Centrala, etaj 2, TP, 65mp, 
38.000 E, 0755296335. (147610)
• 3 decomandate, et.1/4, izolat, CT, 
apă separat, liber, PC. 0745361207. 
(147944)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Vând apartament bloc IC2, pe faleză, 
suprafaţa 160 mp cu loc de parcare 
subteran. Preţ 149000 euro, negocia-
bil. Tel. 0755.103.192. (148537)
• Vand 3camere centru, etaj2, 33.500e 
negociabil, 0746624540. (149114)
• Apartament 3 camere, Centru, 
et.4/4, mobilat, utilat, 45.000 euro. 
0744626827. (149273)
• Vând apartament 3 camere transfor-
mabil cabinet medical. Zona Spitalul 
Judeţean. Preţ 50.000E. Telefon 
0749404131. (149315)
• Ofertă investiţie: decomandat, Piaţa 
Centrală, 65 mp, 100.000 lei, cash. 
0749028027. (149396)
• Vând/ schimb 3 decomandate, M20, 
conf.I. 0748968786. (149412)
• 3 camere, centru, etaj2, spatios, boxa 
8mp, termopan, simplu, 34.000euro 
negociabil. 0725945942 (149423)
• 3 decomandate, ireg, etaj1, ter-
mopan, 4balcoane, centrala, curat, 
52.000euro, 0725945942. (149424)
• Vand 3 camere, et. 3/4, simplu, Tiglina 
III, 68 mp. Tel 0748848320 (149436)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vând apartament 4 camere îm-
bunătăţit. Fără agenţii. 50.000E. 
0748489890, 0751265057. (149302)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (149110)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

• Cumpăr apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit. Exclus agenţii. 0752071875. 
(149088)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0758069003 (149190)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (147121)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158. (148760)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (149256)

Cumpărări 3 camere
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (147128)
• Cumpăr apartament 3 camere, zona 
centrală, Ţiglina II, Mazepa, et.1,2,3, 
doar blocuri cu subsol. Ofer plata 
cash, maxim 35000 euro. 0755611837. 
(148930)
• Cumpăr apartament 3,4 came-
re decomandat, etaj 1-3. Telefon 
0756534616. (149008)

Cumpărări 4-5 camere
• Cumpar apartament 4 camere. 
0751021866 (149191)

Vânzări Case
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 
E/mp, toate utilităţile. 0745299409. 
(145227)
• Casă modernă, Independenţa- Centru, 
toate utiliţăţile. 0755919589. (145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 mp. 
0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu teren+ 
vie. 0735494100. (145947)
• Vând casă demolabilă strada Al. Cernat, 
280 mp, 40.000 euro. 0748040248. 
(146937)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând urgent casă „Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391. (147502)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, jud. 
Galaţi. 0741400532. (147724)
• Vând casă sat Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (147788)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. Tel. 
0722315912. (148448)
• Vând casă Fundeni condiţii foarte 
bune de locuit, negociabil. 0744421804, 
0741239080. (148474)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (148492)
• Vând case Micro 17, Schela. Tel. 
0740523233. (148566)
• Vând casă Brăila zona gară. Suprafaţă 
218,6 mp. Telefon 0742336994, 
0723680063. (148644)
• Vilă 2010 central 8 camere pretabilă, 
locuinţă, cabinet medical ETC. Teren 
510 din care 270 mp curte, 2 garaje. 
0752303203. (148697)
• Vanatori zona vile p+et+m foisor garaj 
0745806158. (148763)
• Vând imobil situat în str. Rândunelelor 
nr.4, etaj superior, suprafaţă 140 mp, 
după ora 18,00 zilnic. Telefon 0751200279, 
0745762629. (148797)
• Casă nouă P+M, lângă hotel „Turist”, SC- 
230 mp, ST- 630 mp. 250000E. Variante 
rate. 0743760067. (149029)
• Vând casă singur în curte, 3 camere, 
baie, bucătărie sau schimb cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă. 0740285777. 
(149141)
• Vând casă bătrânească cu teren de 1400 
mp în comuna Şiviţa. Preţ 18000 euro. 
Relaţii la 0741593012. (149168)
• Vând sau schimb casă în sat Vasile 
Alecsandri cu apartament Galaţi, con-
strucţie 2015, ST 1000 mp, SC 114 mp, apă 
curentă, fosă septică. Tel. 0749874160. 
(149182)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 
mp, SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, 
tâmplărie Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante imobi-
liare Galaţi şi alte judeţe. 0742677059. 
(149184)
• Vând casă bătrânească, Slobozia 
Conache. 0766533078, 0748815695. 
(149208)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)
• Vând casă locuibilă com. Vârlezi. Tel. 
0763630753. (149339)
• Vând ieftin casă comuna Schela. 
0742740580, 0746931571. (149353)
• Vând vilă Şendreni, teren proprietate. 
Tel. 0740252428. (149375)
• Vând casă satul Rogojeni, judeţul Galaţi. 
Telefon 0236329278. (149387)
• Grădina Publică 540 mp, 2 cor-
puri, 6 camere, 75000E. 0744193829. 
(149444)

• Vilă lux, Ştiinţei, 600 mp, parter+ 
etaj+ mansardă. 280000E. 0744193829. 
(149447)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (147127)
• Cumpăr casă de cărărmidă şi singur 
în curte în oraşul Galaţi. Ofer plata 
cash maxim 36000 euro. 0755611837. 
(148929)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb, vând casă locuibilă în 
Tecuci cu apartament- garsonieră în 
Galaţi+ diferenţă. Negociabil. Telefon 
0236810726. (148559)
• Schimb apartament 2 camere et.4 cu 
acoperiş tablă, uşi, geamuri, termo-
pan, Micro 39 plus garsonieră Micro 
40 et.1 cu apartament 2 sau 3 camere, 
parter sau et.1 fără Micro 38 sau 40. 
După caz ofer diferenţă. 0723130814. 
(149038)
• Schimb sau vând casă condiţii 
bune locuit, comuna Scânteieşti, 
pentru apartament Galaţi. Telefon 
0751352549. (149136)
• Schimb casă I.C.Brătianu (Zaclău) cu 
apartament 2 camere. Tel. 0749121578 
(149433)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală termi-
că, 0748647760 (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (147283)
• 1 camera Mazepa, CT, mobilata, 160 E, 
0752627723. (147600)
• Închiriez apartament. Telefon 
0749502467. (147679)
• Închiriez apartament una cameră, mo-
bilat, utilat complet, termen lung. Tel. 
0766310369. (148546)
• Închiriez apartament lux, regim hotelier, 
2 camere, zonă Doja. Telefon 0741699279. 
(148707)
• De închiriat apartament mobilat Micro 
17, 800 lei/ lună. Telefon 0758570412. 
(148858)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 17, 
complet mobilat şi utilat. Tel. 0744778765. 
(148967)
• Închiriez apartament 2 camere, Port, 
mobilat, utilat, AC, CT. 0747693838. 
(149019)
• Închiriez apartament două camere- 
Ancora. Telefon 0740055559. (149049)
• ÎNCHIRIEZ AP. 1 CAMERĂ 150E ŞI 
GARSONIERĂ 650 LEI, COMPLET 
MOBILATE ŞI UTILATE MODERN. 
0744864010. (149055)
• Apartament 3 camere Micro 21, uti-
lat, mobilat, cu centrală. 0752264439, 
0757399976. (149095)
• Închiriez ap. 3 camere, Micro 19, pe 
termen lung, mobilat- nemobilat. 
0745616438. (149116)
• Ofer spre închiriere apartament 3 came-
re, parter, Mazepa 2, pretabil birou sediu 
firmă. 0754671207. (149158)
• Apartament curat, mobilat sau nemobi-
lat. 0726787528. (149265)
• Cameră mobilată în zona Centru. 
Telefon 0743349114. (149292)
• Persoană fizică ofer spre închiriere gar-
sonieră mobilată, utilată, apă caldă, etaj 
1. Tel. 0740780926. (149338)
• Primesc în gazdă familişti. 0747565725. 
(149394)
• Apartament 2 camere, modern. 
0740568125. (149410)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (149418)
• Inchiriez 2 camere mobilat si utilat com-
plet. Tel 0748848320 (149437)
• 2 camere, Ţiglina 2, mobilat, utilat, lux, 
265 euro. 0754594949. (149443)
• 1 cameră, mobilat, utilat, modern, stra-
dal. 0751871039. (149445)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate si nemobilate, bloc nou 
0722245260 (149462)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 120 mp, cu 
vitrină amplă. 0757740501. (147476)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zona Tribunal- Ţig.I, recent renovat 
(centrală, aer condiţionat, grup sani-
tar). Tel. 0744505118. (148348)
• Inchiriez spaţiu comercial, clădire 
independentă, recent amenajat ca-
fenea cofetărie. Poate fi utilazat şi 
pentru alte activităţi. Str. Brăilei colţ 
cu Siderurgiştilor (ultimul leu). Tel. 
0755.103.192. (148534)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (148625)

• Închiriem/ vindem imobil 
s+p+2, amenajări lux, pretabil 
locuinţă, birouri, clinică medica-
lă, sediu bancă etc., situat în b-
dul G. Coşbuc. Posibilităţi rate. 
Comision intermediere. Relaţii 
la telefon 0722278698, după ora 
10.00. (148825)

• Ofer spre închiriere spaţiu central 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (148830)
• PROGRESUL SCM Galaţi închiria-
ză spaţiu comercial zonă centrală. 
0736640723. (148834)
• Firmă închiriază spaţiu comercial 
compus din hală cu suprafaţă de 450 
mp, zona Stadionul Oţelu. Telefon 
0722616552, 0752951449. (148879)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
50 mp zona centrală. 0745417983. 
(148972)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
80 mp pe Aleea Comerţului Micro 19. 
Tel. 0756022558. (148983)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 
mp, Bariera Traian, 800E sau parţial. 
0760664506. (149037)
• Închiriez 75 mp ultracentral Str. 
Domnească vis a vis de Galtour. 1200 
euro + T.V.A. 0755.103.192. (149081)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (149090)
• Închiriem spaţii pentru birouri, ca-
zare camere mobilate/ nemobilate. 
0740060257, 0740060258, 0757018953. 
(149324)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (149407)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Maşniţă, 60 mp. 0753328644. (149426)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• P.F. vatră casă Smârdan, apropiere 
Primărie, 800 mp, D-20. 0745361207. 
(147946)
• Vând teren intravilan 1000 mp cu 
40 m deschidere la DN 26 aproape 
de intersecţia cu strada ce duce la 
Gârboavele. Telefon 0757108250. 
(148358)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (148363)
• Vând 20 ha pădure comuna 
Scînteieşti. Telefon 0731365101. 
(148405)
• Teren utilităţi, 180 mp, deschidere 
9m. 0744792802. (148481)
• Vând teren sat Costi, strada Presei. 
0751924123. (148802)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând vatră casă Şiviţa în apropierea 
gării. Telefon 0721119023. (148955)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506. 
(149035)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 20-25E. 
0760664506. (149036)
• Vând 7500 mp deschidere 30 m DN, 
zona Traian- Braniştea. 0752425460. 
(149043)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, zona 
Industrială. 0752425460. (149044)
• Teren intravilan 700 mp comuna 
Tudor Vladimirescu (lângă dispen-
sar) sau schimb similar Şendreni. 
0745370349. (149080)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, va-
riante. 0744909527. (149174)
• Vând teren, 1000 mp, loc. Smârdan. 
0766903562. (149225)
• Vând teren intravilan, 200 mp. Tel. 
0752209188. (149237)
• Vând teren intravilan 1550 mp, co-
muna Braniştea, preţ 12000E. Telefon 
0741230418. (149243)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (149269)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722676679, 0722694002. 
(149294)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292+638), 
250 euro/ mp, strada Crizantemelor. 
0740060257, 0740060258, 0757018953. 
(149326)
• Vând 2 ha teren arabil situat în com. 
Ziduri, jud. Buzău. Telefon 0336434185, 
0755142901. (149335)
• Vând teren parcelat sau total, Odaia 
Manolache- Vânători- Smârdan. 
0765544567. (149356)
• Vând loturi casă Vânători. Relaţii 
după ora 16.00. 0747909614. (149372)

Cumpărări Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren intravilan, 400-500 mp 
în apropiere de Galaţi. Ofer 4-6E mp. 
0755193331. (148964)

Vânzări Spaţii Comerciale
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, par-
care, trafic pietonal, staţie RATB. 
0744527191. (148827)
• Vând spaţiu comercial 18 mp, în 
Depozit (Micro 40). Tel. 0744323386. 
(149170)
• Vând spaţiu comercial 200 mp (posi-
bil fracţionat 130/70) str. Ionel Fernic 
33, bloc C120, parter. 0744517233. 
(149284)

Oferte de Serviciu

• Angajez cofetar. Telefon 
0745255994. (145561)

• Societate angajează muncitori 
necalificaţi. Selecţii zilnic între 
orele 8,30-17,00, în Galaţi, str. 
Cetăţianu Ioanu nr.1 colţ cu Traian 
(zona Metro). (146117)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condiţii 
excepţionale, bonus la angajare 200 
E. 0755616804. (146262)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985, 
0236445283. (146938)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0724148490. (147589)

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0755.070.093. (147826)

• METCHIM SA Galati angajeaza. Lacatusi 
confectii metalice – cerinta obligatorie: 
cunostinte temeinice de desen tehnic 
Sudor MIG – MAG. - constitue avantaj ex-
perienta in sudare inox. Doritorii vor de-
pune CV-ul la sediul societatii din Calea 
Prutului nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (147950)

• Restaurant HAZARD angajează bu-
cătari, ospătari, barmani. Experienţă. 
0740169851, 10.00-14.00. (148059)

• Autoservire HAZARD angajează 
vânzătoare alimentaţie publică. 
0740169851, 10.00-14.00. (148060)

• Restaurant HAZARD angajează 
agent vânzări. 0740169851, 10.00-
14.00. (148061)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
PENTRU POSTUL DE VOPSITOR. 
TELEFON 0743967111. (148161)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE PVC. 
TELEFON 0743967111. (148163)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
SUDORI MIG-MAG, INSTALATORI 
SANITARI ŞI ELECTRICIENI. 
TELEFON 0751637592. (148164)

• DAILY PUB angajează ajutor de bucătar. 
0724689827. (148215)

• Angajez/ iniţiez incepător pentru pos-
tul de cofetar. 0745255994. (148217)

• Angajam muncitor necalificat pentru 
depozit com. Smardan. Tel. 0742098660. 
(148225)

• Angajez faianţari, zugravi, rigipsari şi 
necalificaţi. 0748777502. (148240)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, motosti-
vuitorişti, tăietori autogeni, sudori au-
togeni, ambalatori tablă, muncitori ne-
calificaţi în construcţii, tencuitori, zidari, 
zugravi. Relaţii vis-a-vis Autogară, de 
luni-vineri, orele 8.00-16.00. (148294)

• Restaurant ICFrimu angajează bucă-
tăreasă cu experienţă. Rog seriozita-
te. 0744431568. (148295)

• Concept Events angajează fulltime: 
personal florărie cu experienţă, coordo-
nator evenimente; part-time: decorator 
sală, personal tehnic cu permis de con-
ducere. CV la: office@conceptevents.ro, 
0741664272. (148375)

• SC Frontera Trading SRL angajează 
vânzătoare. Tel. 0735880595. (148393)
• Restaurant Cajou angajează pizzari 
cu experienţă, ospătari, ajutor ospă-
tari, barmani, ajutor barmani, perso-
nal bucătărie. 0236416722. (148413)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar Micro 19. 0756060984. 
(148424)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (148488)

• Fast food DEDEMAN angajează 
VÂNZĂTOR/ BUCĂTAR; Oferim pa-
chet salarial motivant, mediu de lu-
cru plăcut, prietenos. Relaţii la tele-
fon 0744780241. Rog trimiteţi CV la: 
fastfood.galati@yahoo.com (148514)

• Angajez/ închiriez coafeză, frizeriţă, 
manichiuristă. 0758551240. (148536)
• Angajez vânzător magazin piese auto. 
Tel. 0723170225. (148573)
• Societate comercială angajează dis-
peceră centru de alarmă. Telefon 
0725892112. (148574)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” angajează 
cocător cu experienţă. Salariul 1500 lei. 
Tel. 0722345169. (148583)
• Angajam personal pentru montaj tigla 
metalica. Tel 0741423897. (148596)
• Elitta Studio angajează modele cu sau 
fără experienţă. Telefon 0749543370. 
(148614)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar. Telefon 0746134928. 
(148618)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping City) 
angajează urgent patiser/ bucătar, os-
pătar. Experienţa constituie un avantaj. 
0753114661, balasa_viky@yahoo.com 
(148624)
• Restaurant angajează personal spălat 
vase. Salariul atractiv şi la timp. Telefon 
0767441177. (148629)
• ALTEX Galaţi angajează şofer manipu-
lant. CV-uri: galati@magazine.altex.ro 
(148635)
• Închiriez spaţiu frizerie sau la scaun 
I.C.Frimu. Telefon 0757225636. (148645)
• SC ALBNEGRU 777 angajează zidari, fa-
ianţari. 0753044733. (148660)
• SC angajează lucrător cu experienţă în 
amenajări interioare. Tel. 0744202339. 
(148671)
• Cafe bar angajează barmaniţă. Telefon 
0755432561. (148673)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă şi fără experienţă. 
Telefon 0747509011. (148680)
• Angajez gestionar posesor permis 
auto, CV+ foto la cri_ramona80@yahoo.
com (148684)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2, polizatori, schelari 
calificaţi cu experienţă în construcţii 
navale. 0751166903. (148700)

• Angajăm şofer categoria C+E cu ates-
tat marfă şi agabaritic+ cartela Tacograf 
şi şofer categoria B pentru autoutilitară 
6+1. 0749281243. (148717)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. tel. 0745647582. (148721)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Sedința extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Galați, convocată pentru 
data de 18.05.2015, a fost reprogramată pentru data de 22.05.2015, orele 1100 și se 
va desfăşura în sala de şedințe a Parcului de Software Galați, str. Portului, nr. 23, 
având următoarea ordine de zi:

„Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea H.C.L. nr. 142 din 
21.04.2015 privind preluarea de la CC Insol SPRL Filiala Galaţi în administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Galaţi a bunurilor aparținând domeniului public 
ce au fost concesionate societății Apaterm S.A. Galați şi transmiterea, în parte, în 
administrarea societății Calorgal S.A. Galați, respectiv, în administrarea societății 
Apă Canal S.A. Galați, cu modificările şi completările ulterioare. 

Inițiator:  Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Interpelări, intervenții, cereri;
Diverse.”
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Oferte de Serviciu
• U.A.T. Comuna I.C. Brătianu, judeţul 
Tulcea, organizează concurs de recruta-
re pentru ocuparea funcţiei publice de 
execuţie vacante de auditor, clasa I, grad 
profesional superior, din cadrul aparatu-
lui de specialitate al primarului comunei 
I.C. Brătianu, judeţul Tulcea. Concursul 
se organizează la sediul Primăriei co-
munei I.C. Brătianu, judeţul Tulcea, în 
data de 05 iunie 2015, ora 10:00 - proba 
scrisă. Condiţii pentru înscrierea la con-
curs a candidaţilor: - studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, respec-
tiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în domeniul ştiinţelor eco-
nomice; - vechime în specialitatea studi-
ilor necesare exercitării funcţiei publice: 
minimum 9 ani; - perfecţionări (specia-
lizări) în domeniul audit public intern 
absolvite cu diplomă/certificate. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la Primăria 
comunei I.C. Brătianu, jud. Tulcea, tele-
fon: 0240-573.134. (148725)
• Intermedia angajează motostivuitorist/ 
buldoexcavatorist, manipulanţi, neca-
lificaţi. Tel. 0336.802.576, 0758.032.207. 
(148728)

• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0748457835. 
(148731)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (148734)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer caza-
re şi masă. 0748496249. (148743)

• SC angajează agent vânzări Orange TV, 
deplasări în teren mediu rural, lucru la 
domiciliul clientului. Experienţa în vân-
zări, permis categoria B. 0743262427. 
(148746)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat şi manipulanţi. Relaţii 
la 0236418287. (148748)
• Societate angajează zugravi cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0746230939. 
(148765)
• Angajez muncitor necalificat încărcă-
tor- descărcător materiale construcţii. 
str. Traian 314. (148774)
• SC Napoleon angajează vânzătoare 
bar. 0745994833, 0766721233. (148781)
• Cofetărie angajează în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677. (148783)
• NEWSCAFE angajează barman cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0751260711. 
(148784)

• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar. Rog seriozitate. 0746218736. 
(148793)

• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă şi certificări dove-
dite în domeniul naval, pentru lucru 
în străinatate, în următoarele meserii: 
- Ingineri NDT cu certificate UT, RT, MP 
şi PT; - Inspector sudură cu certificat NS 
477 sau DIN ; - Sudori cu certificat DNV 
pentru sudură inox; - Coordonator pro-
iect (Offshore experience); - Ingineri 
proiectanţi. Documentele se vor trimite 
pe danchiritescu@gmail.com. Telefon 
contact: 0722214234. (148809)
• HFC angajează personal fast food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0747622174. 
(148828)

• Restaurant „Pescăruş” angajea-
ză bucătar şef, ajutor de bucătar, 
barman şi ospătar cu experien-
ţă. Societate comercială anga-
jează gestionar cu experienţă. 
0734225000. (148836)

• Amanet Angajăm operatoare zona 
I.C.Frimu. 0746114988. (148837)
• SC COMFERT SRL-PL Galaţi angajează 
asistent comercial. Cerinţe: studii supe-
rioare economice, cunoștinţe operare 
navision, seriozitate. CV-urile se trimit 
pe adresa: cv@comfert.ro până pe 
24.05.2015. (148845)
• SC angajează bucătar, ajutor bucătar, 
pizzar. 0745463913. (148852)
• Restaurant angajează ospătari perso-
nal bucătărie. 0745627946. (148898)
• DREAM STUDIO angajează modele 
cu sau fără experienţă cu aspect fi-
zic plăcut. Oferim câştiguri excelente. 
0740597143. (148902)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar (Piaţa Centrală). Telefon 
0772249373. (148909)

• SKY BETS SPORT angajează ope-
ratoare pariuri sportive. Relaţii în 
agenţiile noastre sau la telefon 
0751688530. (148910)

• Societate comercială angajează 
şofer dumper şi şofer convenţie (ca-
tegoria B). Punct de lucru Hala de 
Zgură. Telefon 0757756464. (148911)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (148926)

• Angajez personal cu experienţă 
la spălătorie auto. 0746586796. 
(148933)

• Societate angajează cu CM: lăcătuş 
confecţii metalice, sudori mig-mag, 
strada G.Coşbuc nr. 246. Telefon 
0722243212. (148935)

• SC angajează montator- asamblor 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Telefon 
0722698314. (148950)
• SC HAGIVIO SRL angajează: sudori, 
electricieni, buldoexcavatorişti, lăcătuşi 
cu experienţă pod rulant. Relaţii la tele-
fon 0731024081. (148951)

• Angajez barmaniţă nefumătoa-
re Micro 39. Salariul de la 900 lei în 
mână+ carte de muncă şi asigurări 
de sănătate. 0748907578. (148952)

• Angajez şofer profesionist cu atestat 
pt. transport persoane curse conveţii, 
ocazionale, turistice. Tel. 0722318838. 
(148965)
• Societate angajează faianţari, zi-
dari, dulgheri, fierari, betonişti, 
oferim şi cerem calitate şi sriozitate. 
CV-urile se depun la scfampatisrl90@
gmail.com sau la sms 0755193331. 
(148966)
• Societate comercială angajează su-
dori PEHD (cu sau fără atestat). Telefon 
0751013929. (148973)
• Societate comercială angajează şef 
punct lucru (inginer sau maistru) pentru 
lucrări construcţii instalaţii, şi în afara ju-
deţului. Telefon 0751013929. (148975)

• Angajez vânzătoare magazin ro-
chii mireasă. Tel. 0773750609, orele 
10.00-18.00. (148978)

• Angajez coafeză, cosmeticiană, pedi-
chiuristă şi frizer. Telefon 0753816610, 
0766204863. (148984)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
Fileşti. 0733494077. (148985)
• Angajez repartitor pliante cu experien-
ţă. Telefon 0740604073. (148986)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
0756964290. (148987)
• Firmă angajează numai muncitori cu 
experienţă pentru meseriile: dulgher, 
zidar, interioare, sudori, montator con-
fecţioner termopane. 0755354988. 
(148994)
• Angajez menajeră. Telefon 0740015513. 
(148997)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(149003)

• GILDA SRL angajează agent pază cu 
atestat. Relaţii telefon 0741787134. 
(149006)
• DULCE BY PAULA angajează cofetă-
rese în vederea extinderii activităţii şi 
vânzătoare cofetărie. Relaţii la telefon 
0748973110. (149007)

• Restaurant „Cormoran” angajează pi-
zzar şi ospătari cu experienţă. Telefon 
0745002392. (149011)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (149017)
• CORSO angajează: ospătari, ajutor bu-
cătar, spălător vase. Relaţii 0236494018. 
(149020)

• Angajăm şofer categoria D pentru 
maxi-taxi oraş şi traseul Galaţi- Tecuci. 
Telefon 0755156678. (149021)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
zona Ireg. Relaţii la telefon 0726489390. 
(149028)

• Angajez fierari, dulgheri, rigipsari cu 
experienţă şi muncitori necalificaţi. 
0742620758, 0756680930. (149041)

• SC angajează gestionar cu expe-
rienţă, posesor permis auto cat.B. 
Relaţii telefon 0748111642. CV la: 
pga_vanzari4@yahoo.com (149052)

• SOCIETATE COMERCIALĂ anga-
jează: personal pentru evidenţă 
primară (producţie). CV-urile se 
depun la: razboienigl@yahoo.ro; 
COCĂTOR vatră cu şi fără expe-
rienţă; MODELATOARE pâine cu 
experienţă. Telefon 0236319412, 
0741524447. Salariu avantajos+ 
bonuri de masă. (149058)

• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Piaţa 39 şi barmaniţă cafe-bar 
Piaţa 17. Rog seriozitate. 0740194125. 
(149060)
• NEW YORK PUB angajează următoa-
rele: barman/ ajutor barman, ospă-
tar/ ajutor ospătar şi femeie de servi-
ciu. Tel. 0740562978. (149066)
• NEW YORK PUB angajează bucătar/ 
ajutor bucătar şi spălător vase. Tel. 
0758705545. (149067)

• Gamacris angajează şofer distri-
buitor. CV la office@gamacris.ro 
(149094)

• SC angajează lăcătuşi confecţii metali-
ce şi muncitori necalificaţi. Relaţii la tele-
fon 0744477757. (149096)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr.9, angajeaza: - 
SOFERI PROFESIONISTI - PERMIS 
CONDUCERE CATEGORIILE B,C,E - 
CARD TAHOGRAF SI ATESTAT MARFA 
- AGENT VANZARI - EXPERIENTA IN 
DOMENIUL MORARIT SI NUTRETURI 
COMBINATE Cei interesati sunt ru-
gati sa se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din str.Stefan cel Mare nr.9 
sau sa trimita CV la e-mail:office@
combavipor.ro sau fax 0336-401980. 
Relatii la tel.0755-055273. (149097)

• SC angajează zidari, zugravi şi tinichi-
giu în construcţii. Relaţii la 0741757393. 
(149100)
• SC angajează electrician, faianţari şi ri-
gipsari. Relaţii la 0741757393. (149102)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: fierari beto-
nişti, dulgheri, zidari, sudori, lăcătuşi 
construcţii, necalificaţi. Relaţii la te-
lefon 0766475543, 0762651221, între 
orele 8,00-18,00. (149104)

• Spălătorie auto, b-dul George 
Coşbuc 113, angajează personal. 
Salarizare motivantă. 0756806412. 
(149107)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii, mon-
tatori tablă tip Lindab. Se asigură 
cursuri de calificare! Salarii atrac-
tive şi la timp! Maximă seriozitate.
Telefon 0749046494. (149108)

• Angajez ospătar (şi fete) restaurant, 
cu calificare. 0732650841, 0731463350. 
(149138)
• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici şi vânzătoare cu experienţă maga-
zin alimentar. 0746426697. (149143)
• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţiile Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofesio-
nal@yahoo.ro (149153)
• Gelateria Un Cafe angajează ospă-
tari. Interviuri între orele 10-12, CV la 
ccionutcristian@yahoo.com. Relaţii la 
0743169156 după ora 9.00. (149154)
• Angajez şofer maxi-taxi, traseu 60. 
Telefon 0745604098. (149159)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0740996599. (149161)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghetoa-
re jocuri/ şef sală jocuri cu experienţă. 
0720440581. (149167)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(149175)
• Angajez ucenici pentru tâmplărie lemn. 
Tel. 0754550873. (149177)

• Angajăm urgent dulgehri, fierari, 
zidari, finisori, rigipsari, instalatori 
sanitari pentru șantier Germania. 
0729526990. (149179)

• Angajez şef tură şi dispecer cu experi-
enţă pentru supermarket. 0753098071. 
(149181)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (149185)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(149186)
• Angajez tehnician agricol, tractorist 
la fermă amplasată în Bădălan. Telefon 
0745515343. (149198)
• Spălătorie auto angajează personal cu 
sau fără experienţă. Telefon 0745347625. 
(149199)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(149201)

• Departamentul de pază Alfa angajează 
agent intervenţie şofer, cu experienţă 
pe maşina de intervenţie rapidă şi agenţi 
de securitate cu atestat în pază. Relaţii 
la telefon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(149202)
• Angajez personal necalificat. Tel. 
0752968708. (149204)
• Restaurant „Cormoran” angajează fe-
meie de serviciu. Telefon 0745002392. 
(149207)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru încălţăminte. Salariul motivant. 
Telefon 0746587294. (149216)
• Angajez manipulant depozit en-gross. 
Firma comercializează băuturi la pet 
(ape minerale, sucuri, bere) şi produse 
alimentare diverse. Posesia permisului 
de conducere categoria B constituie 
avantaj inclusiv salarial. Relaţii la telefon 
0722762798 sau CV la stelianblanaru@
yahoo.com (149217)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL anga-
jează operator schimb valutar şi amane-
tar, experienţa minim 3 ani, salariul mo-
tivant. CV-urile se primesc la adresa de 
email: svmoldova@yahoo.com (149219)
• SC EDO SRL angajează şofer categoria 
C+E pentru Germania. Salariu atractiv. 
Telefon 0745631635. (149220)
• CASA GUSTULUI angajează barmani şi 
ospătari. Informaţii la numărul de tele-
fon 0752199199. (149223)
• SC Becon Instal SRL angajează: 
operator facturare (se cer cunoştinţe 
program operare GESTPRO şi experi-
enţă min. 2 ani), manipulant mărfuri 
pentru depozit instalaţii termice 
şi sanitare şi vânzător/ vânzătoare 
pentru magazin instalaţii termice şi 
sanitare (se cer cunoştinţe temeini-
ce în domeniul instalaţiilor termice 
şi sanitare şi cunoştinţe minime de 
operare calculator). CV-urile se vor 
depune la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă ben-
zinăria Media Trans) sau vor fi trans-
mise la fax 0236.461.611 sau la adre-
sa de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0744.158.415. 
(149224)
• Angajez personal autoservire Piaţa 
Centrală. 0766903562. (149227)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii la te-
lefon 0757102564. (149228)
• Angajăm împărţitori pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, cazare 
şi diurnă asigurate, 800 lei. 0751781066. 
(149229)

• Închiriez post manichiură pedichiu-
ră, avantajos. Telefon 0729769436. 
(149232)

• Angajez bucătar cu experienţă. Telefon 
0757072185. (149236)

• SC BBQ HOUSE angajează lu-
crător comercial fast-food. 
0748711990. (149238)

• Angajez cofetar şi vânzătoare. Telefon 
0723563587. (149239)
• Restaurant Teatris angajeaza bucatari 
cu experienta. Relatii la 0748228229 
(149241)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0745231855. (149242)

• GLISSANDO angajează urgent 
inginer agronom, cunoştinţe PC, 
carnet auto B. Tel. 0726325291. 
(149244)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer seriozitate. Telefon 
0756494812, 0741246233. (149247)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(149248)

• Societate angajeaza magazioner 
cu experienţă. Tel 0720546938. 
(149249)

• American bar-local de lap dance caută 
prezenţă plăcută pentru Italia. Maximă 
seriozitate. Se garantează un salariu 
bun. Număr telefon 0039/3491289834. 
(149250)
• Societate comerciala angajeaza ope-
rator PC, cunostinte facturare si stocuri. 
Cv pe adresa contact@instalterm.ro 
(149253)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice şi forjori. Relaţii la 
telefon 0236478658. (149257)

• SC TBI Credit IFN SA angajează 
consilieri vânzări credite. Se acordă 
salariu fix şi comisioane atractive. 
Telefon 0725401138, cristina.iani@
tbicredit.ro. (149258)

• SC angajează echipe de dulgheri, zi-
dari, zugravi, faianţari, finisori, rigipsari. 
Telefon 0336802531. (149267)
• SC angajează echipe de sudori şi lăcă-
tuşi construcţii metalice. 0336802531. 
(149268)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar minim bacalaureat. Telefon 
0756778428. (149270)

• Societate angajeaza dulgheri, 
fierari betonisti si muncitori ne-
calificati. Telefon 0737.559.528. 
(149275)

• SC angajează sudor electric, argon, 
lăcătuş confecţii metalice. Avantaj: 
experienţă şi permis de conducere. 
0742286542. (149283)
• SC angajează manipulant cu atestat de 
stivuitorist. Tel. 0747226629. (149296)
• Cafenea angajează barman- ospătar, 
Micro 19. Telefon 0747996509. (149305)
• Angajez spălătorese auto, str. Saturn 
lângă IVAS. 0743020550. (149309)
• Angajez coafeză cu experienţă. Telefon 
0751926106. (149310)
• Angajez muncitor amenajări interioa-
re- exterioare. 0744177056. (149312)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. 0753669207. (149316)
• Angajăm ucenici necalificaţi în vederea 
calificării în meseria de servant pom-
pier pe platforma Combinatului. Tel. 
0730507040. (149318)
• Agenţie imobiliară angajăm secretară 
şi agenţi teren. Aşteptăm CV la: office_
rtr@yahoo.com (149319)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. 
0752700425. (149328)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, an-
gajează personal. 0756225761. (149329)
• Angajez tubulatori- montatori H.V.A.C. 
şi lăcătuşi montaj aer condiţionat şi ven-
tilaţie nave. Croazieră constr. noi Italia. 
Tubulatură zincată izolantă şi de fier. 
Telefon 0745423965. (149334)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
operatori încărcător frontal şi magazi-
oner pentru punct de lucru Halda de 
Zgură- ArcelorMittal Galaţi. Relaţii la 
telefon 0731055721, de luni-vineri între 
09.00-17.00. (149336)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, anga-
jeaza soferi pentru activitatea de distri-
butie, categoria C. Candidatii interesati 
se pot prezenta zilnic la sediul societa-
tii Calea Prutului nr. 17, intre orele 11-
13.C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134 si mail: logistik@racri-
com.ro. (149340)
• Angajez vânzătoare la Shoping City 
Galaţi, b-dul George Coşbuc, magazin 
Mexton. Preselecţia sâmbătă, ora 12,00. 
(149365)
• Angajez menajeră casă. Rog seriozita-
te. Telefon 0751487310. (149366)

• SC Menarom PEC SA Galaţi an-
gajează absolvenţi colegiu teh-
nic, studenţi sau ingineri pentru 
postul de operator maşini unelte 
prelucrări mecanice cu comanda 
numerică şi următorul personal 
cu experienţă: vopsitor industri-
al, inspector calitate pentru sec-
tor prelucrări mecanice, inginer 
utilajul şi tehnologia sudării, lă-
cătuş mecanic montator echipa-
mente navale, strungar Bohrwerk 
şi strungar Karusel. Cv-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax: 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro. (149367)

• Angajez îngrijitoare bătrân la pat. 
Telefon 0743883992. (149369)
• Angajăm manipulanţi pentru depo-
zit complex Galexpo. Tel. 0723676777, 
0722640249. (149373)
• Bonă, menajeră 1700/ lună la 2 co-
pii de 5 şi 10 ani, Baloteşti- Bucureşti. 
0736649643. (149374)
• Angajez fierar betonist, dulgheri şi 
zidari cu experienţă. Tel. 0754660976. 
(149376)
• SC angajează şofer profesionist cat.C 
distribuţie naţională produse alimenta-
re. 0745667058. (149377)
• Şofer tir prelată pentru intern, experi-
enţă. 0744525521. (149378)
• SC angajează şofer autocamion 8X4 cu 
experienţă, posesor permis categoria C. 
Telefon 0753768371. (149380)
• Intermedia angajează şofer deţinător 
categoriile B, C, E. Tel. 0336.802.576, 
0758.032.207. (149388)
• Societate de pază angajează agenţi se-
curitate pentru obiectivul Barboşi- Triaj- 
Galaţi. Tel. 0741434211. (149390)
• Intermedia angajează operator PC/ se-
cretară. Cerinţe: studii superioare, absol-
venţi 2014. Tel. 0748.265.105. (149391)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (149392)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, zugrav şi zidar. 
0733061731. (149393)

• Angajez şofer benă cereale. Telefon 
0745362963. (149397)
• Angajez 3 muncitori Piaţa Basarabiei, 
stand 5 (d-na Dumitra). Salariu 1200 lei. 
(149403)
• Restaurant angajează ospătar şi bar-
man cu experienţă. CV-urile se depun la 
adresa: str. Domnească nr.100. Relaţii la 
telefon 0722516249. (149404)
• Spalatorie textile - curatatorie chimica 
Galati angajeaza personal pt. calcat, cu 
sau fara experienta. Tel. 0752/927754. 
(149406)
• Angajez menajeră casă, rog seriozitate. 
Telefon 0723329556, orele 9.00-16.00. 
(149409)

• Casino „MAX BET” angajează supra-
veghetori sală şi barmani. Cerinţe: 
studii medii, abilităţi calcul, program 
în ture, aspect fizic plăcut. Trimite 
CV+ poza la adresa de email: job@
ro.maxbetgroup.com (149411)

• Angajez şofer tir cu experienţă pe 
intern. 0742531599. (149413)

• ANGAJEZ PERSONAL FAST-FOOD. 
TELEFON 0766450183 (149430)
• SUPERMARKET EXPRESS ANGAJEAZA 
VANZATOARE. CV PRIN FAX 0336814730 
SAU EMAIL PREFIX_EXPRES@YAHOO.
COM CERINTE. CURS DE IGIENA (149431)
• SC angajez şofer maşină mare tonaj. 
CV-urile pe: officerecrutare_ie@yahoo.
com (149448)
• Angajăm personal calificat în şape 
şi tencuieli mecanizate. 0752670841. 
(149453)

• SC angajează vânzătoare şi vânză-
tor/ manipulant marfă. CV-urile se 
depun la magazinele de încălţămin-
te WALKIN din Ţiglina şi Micro 18 (vi-
zavi de Parma). (149455)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă, le-
gume fructe, Piaţa Mic.39. 0758915819. 
(149460)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL, cu se-
diul pe strada Cetăţeanu Ioan nr.21 (în 
spate la Metro) angajează: şoferi cat.C, 
manipulanţi, motostivuitorist şi gestio-
nar. progresgalati@yahoo.com (149461)
• ANGAJEZ vânzătoare pentru maga-
zinul „ESTETIC” cu produse confecţii 
adulţi. Relaţii la telefon 0752769377 între 
orele 8,00-11,00, 16,00-19,00. (149467)

Cereri de Serviciu
• Administrator cu experienţă şi ates-
tat caut asociaţie proprietari. Telefon 
0741639523. (149139)
• Tehnician constructor cu experienţă 
construcţii căi ferate, drumuri şi poduri 
de peste 24 ani vechime, solicit anga-
jare. Tel. 0751913254, 0730786961. 
(149142)

Vânzări Auto

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

                                              

                                    
                                                                                  

                     
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

 5 - dulgheri   
 5 - fierari betonisti 
 5 - zidari- faiantari 
 5 - lacatusi constructii 
 4 - necalificati 
 1 - sudor 

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul 
SERVLAND din str. George Cosbuc nr. 19A,  
Complex M1 - M2, tel: 0760 69 68 15 

SC SERVLAND SRL Galati 

COLEGIUL TEHNIC „AUREL VLAICU” GALAŢI organizează concurs 
pentru ocuparea postului de:

ADMINISTRATOR FINANCIAR – CONTABIL ŞEF
(CONTRACT  INDIVIDUAL  DE  MUNCĂ  PE  DURATĂ  

NEDETERMINATĂ)

 Concursul pentru ocuparea postului vacant  se va desfăşura în data de 15, 
17 IUNIE 2015, ora 10,00, la sediul unităţii şcolare din Str. 1 Decembrie 1918 nr. 25 
Galaţi.

Cerinţe în vederea participării la concurs:•	
 1.  studii economice superioare
 2. minim 3 ani vechime în activităţi economice financiare în sistemul bugetar

ÎNSCRIEREA•	  în vederea prezentării la concurs se face la secretariatul 
unităţii.
    TERMEN LIMITĂ DEPUNERE DOSAR:  04  IUNIE 2015 ORA 16,00.

Pentru relaţii suplimentare•	  se va  contacta serviciul secretariat al unităţii 
noastre, la telefon: 0236/463740, în intervalul orar 11,00 – 16,00.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.Ar
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Vânzări Auto
• Vând Ford Focus, an fabricaţie 
2008. Tel. 0749106623. (148709)

• Nisan 2011 Xtreil 4x4, Diesel, extrafull; 
WTiguan 2008, 4x4, Diesel. Variante. 
0743760067. (149027)
• Vând Trabant 601. Telefon 
0728279899. (149163)
• Vând Dacia Logan 2005. Benzină 1,6, 
roşie, întreţinută, full 2500E. Acte ame-
abil. Telefon 0740969081. (149192)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2004- 2014. Tel. 
0743513793. (148238)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (147145)

Vânzări Diverse
• Vând caş oi. 0758905068. (147508)
• Vând urgent mobilier bar. 
0740578642. (148957)
• Instalaţie GPL Logan, 150 euro. 
0745673328. (148959)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0721286525. (148963)
• Vând roiuri şi familii de albine. Telefon 
0752467866. (148970)
• Vând maşină cusut blănărie, maşină 
cusut Zingher. 0745417983. (148974)
• Vând patru godaci (porci), greutate 
20kg. 0742702538. (149001)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(149009)
• Vând pui albi la 1,5 kg, vaccinaţi şi de-
parazitaţi. 0757307294. (149045)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (149046)
• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(149047)
• Vând BIBILICI (pichi), rasă de carne. 
0757307294 (149048)
• Vând lucernă verde, 1,60 ha. Tel. 
0740255081. (149134)
• Vând mobilier sufragerie şi dormitor, 
maşină cusut, frigidere Arctic, aragaz. 
Telefon 0745200176. (149157)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, negocia-
bil. Telefon 0757072545. (149276)
• Centrală termică apartament, 
„Ferroli”, folosită. 0740921276. 
(149313)

• URGENT! Vând două locuri de veci, 
ultracentral Cimitir „Eternitatea”, 
parcela 51, rând 6, loc 1. Telefon 
0724907007. (149332)

• Vând sau închiriez garaj strada 
Apolon 10. Telefon 0741089772. 
(149351)
• Vând bicicletă, teasc, cazan rachiu 
200 l de aramă. Telefon 0236329278. 
(149389)
• Donez căţeluşă Cocker gasită aban-
donată. 0722334864. (149454)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (146606)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(147146)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperișuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Executăm garduri, fose construc-
ţii case la cheie, amenajări interi-
oare. Preţuri avantajoase. Telefon 
0763826666. (145177)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (145762)

• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare. 0762613775. (145800)

• Foto, video nunţi, botezuri, aniver-
sări. Calitate, profesionişti, preţuri ne-
gociabile. 0747127232. (145913)
• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(146812)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Înfiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (147657)
• FAC CAZANE ţuică din cupru ali-
mentar, de orice mărime: 50, 80l etc. 
0755951895. (147687)
• Executăm zugrăveli finisaje interi-
oare- exterioare. Telefon 0752256277. 
(147850)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(148096)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, 50 lei/mp. 0767578162, 
0746569547. (148131)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (148132)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (148139)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(148328)

• Executăm orice tip lucrări: dulghe-
rie+ acoperiş Lindab, zincată, cutată, 
uluce, burlane. Reparaţii acoperiş. 
0768521194, 0756242013. (148638)

• Execut acoperişuri, dulgherie, orice 
model tablă, ţiglă ceramică, uluce, 
burlane+ reparaţii. 15%. 0756665698. 
(148639)
• Zugrăveli, rigips, parchet, tencu-
ieli, faianţă, sanitare. 0754638862. 
(148654)
• Balast, nisip, pământ, zgură. Tel. 
0752836788. (148691)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(148716)
• Maistru constructor, meseriaşi ex-
perienţă, executăm lucrări în dome-
niu. Oferim seriozitate. 0724497078. 
(148800)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
sape, stucco. 0746425607. (148895)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. Tel. 0741628872. (148961)
• Execut lucrări (garduri. porţi, 
gratii etc) la domiciliul clientului. 
0743042578. (148999)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (149024)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (149025)
• SC execută servicii deratizare, dez-
infecţie, dezinsecţie, la persoane fi-
zice, comercianţi, asociaţii locatari. 
0743933282, 0746929009. (149050)
• Echipă de curăţenie prestează servicii 
profesionale de înaltă calitate şi la un 
preţ avantajos pentru apartamente, 
case, vile, sedii comerciale sau birouri. 
Pentru mai multe detalii contactaţi-ne 
la numărul 0756681602. (149051)
• Transport marfă 5t şi persoane. 
0746211062. (149054)
• Reparaţii reglaje tâmplărie PVC, 
aluminiu şi lemn. Plase ţânţari uşi, fe-
restre. Tel. 0754871037, 0755775977. 
(149382)

Propuneri de Afaceri
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (148198)
• Asociere, închiriere sau vânzare afa-
cere la cheie, clientelă formată, pon-
toane restaurant central poziţionate 
pe Faleză. Contact tel. 0744.665119. 
(148421)
• Vând afacere la cheie (sală de jocuri) 
totul nou, vad excelent. 0740358168. 
(148941)
• Vând afacere la cheie FIRMA TAXI 
fără datorii, licenţe- 10 ani- 4 maşini 
echipate corespunzător- 8 şoferi sta-
bili. Afacere pe profit- 1500- 1700 euro 
lunar. 0720307638. (149240)
• Vând afacere casă pariuri cu bar. 
0753458157. (149271)
• Vând fast-food mobil+ terasă com-
plet utilat, deosebit rustic, 7000E ne-
gociabil. 0747144692. (149360)

Cursuri
• Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă „ General Eremia Grigorescu” 
al judeţului Galaţi recrutează, în 
această perioadă, absolvenţi de liceu 
cu diplomă de bacalaureat pentru 
admiterea în instituţiile de învăţă-
mânt care formează personal (ofiţeri, 
maiştri militari şi subofiţeri), pentru 
Inspectoratul General pentru Situaţii 
de Urgenţă. Cei care optează pentru 
carieră militară pot accesa www.isuj-
galati.ro, pentru a afla detalii privind 
durata studiilor sau condiţii de admi-
tere şi pot depune cererile de înscriere 
la Biroul Resurse Umane din cadrul ISU 
Galaţi, strada Mihai Bravu, nr. 36, până 
pe data de 29 mai, pentru Facultatea 
de Pompieri, iar pentru Şcoala de 
Subofiţeri Pompieri – până la data 
de 7 august a.c. Pentru sesiunea din 
acest an au fost scoase la concurs un 
număr de 175 locuri, dintre care 35 la 
Facultatea de Pompieri, unde se pot 
înscrie numai bărbaţi şi un număr 
de 125 locuri la Şcoala de Pompieri 
şi Protecţie Civilă „Pavel Zăgănescu” 
Boldeşti. Totodată, pentru informaţii 
referitoare la graficul admiterii, datele 
de prezentare, valoarea taxei de în-
scriere, etapele şi probele de concurs, 
tematică şi bibliografie, pot fi accesate 
şi adresele web www.academiade-
politie.ro,www.scoaladepompieri.ro. 
(149209)

Licitaţii
• BIA TINKERBELL S.R.L. Galati- Cosminului 
19, bl. I6B, ap.11, J17/1469/2011, CIF 
29403249, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin li-
citatie publica: - stoc imbrăcăminte - pret 
pornire 12496 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 10% din valoare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 25.05.2015, ora 12.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde un drept, sub sanctiunea decade-

rii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depune 
pana in ziua licitatiei ora 9 la sediul li-
chidatorului urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -1500 lei, taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 29.05.2015 si 
04.06.2015- pret cel mai mare oferit, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744-470933. 
(149212)
• TOREMIR S.R.L. Tecuci- 1 Decembrie 
1918 nr. 84, J17/135/1999, CIF 11561882, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie 
publica: - constructii de 921 mp fara te-
ren in Tecuci strada 1 Decembrie 1918 
nr. 134C - prêt pornire 19.900 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 10% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 25.05.2015, ora 11.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civi-
la si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoa-
na fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei ora 11 la sediul lichidatorului 
urmatoarele documentele: Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -1500 lei, taxa participa-
re la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va repeta 
in zilele de 02, 09, 16 si 23.06.2015 cand 
pretul este cel mai mare oferit- acelasi 
loc. Relatii 0744-470933 (149214)
• OMCO SRL, Galati- Colectivistilor nr.27, 
J17/923/2009, CIF 11446069, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: imobil 
teren 3235 mp cu constructii in supra-
fata de 1914,9 mp in Galati strada Calea 
Prutului nr.55- pret pornire 699.206 lei, 
imobil teren liber 30.000 mp in intravilan 
sat Sintesti, com. Vidra, jud. Ilfov -pret 
pornire 1.346.400 lei, bunuri mobile 
functionale –pret 25.042 lei, Seat Ibiza/ 
2001- pret 2970 lei, Dacia 1310/1999- 
pret 810 lei- 2buc, Daewoo Matiz/2004– 
pret 1575 lei- 4buc, Dacia Logan/2006 
-pret 2970 lei, Mitsubishi outlander/ 
2003- pret 7560 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 45% din valoarea de 
evaluare pentru imobile si 45% mijloace 
fixe si autoturisme din valoarea reevalu-
ata. Licitatia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galati, Regiment 11 Siret nr. 
38, bl. C29, ap.27, in data de 25.05.2015, 
ora 14.00 conform regulamentului, pre-
vederilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei ora 11 
la sediul lichidatorului urmatoarele do-
cumentele: Cerere participare, contra-
valoare caiet sarcini si regulamentului 
-2500 lei, taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune- 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 04, 16 
si 23.06.2015, acelasi loc si ora. Relatii 
0744-470933 (149215)
• Procedo S.R.L. prin lichidator judiciar, 
vinde prin licitaţie publică în data de 
27.05.2015, ora 12, la adresa din Galaţi, 
Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. 
A4, sc. 1, parter ap. 4, următoarele bu-
nuri la preţ de pornire fără tva: Instalaţie 
frigorifică 156 lei, maşină tocat 2010 lei, 
agregat frig 4592 lei, instalaţie aer con-
diţionat 118 lei, instalaţie aer condiţio-
nat 92 lei, aer condiţionat 88 lei, agregat 
frigorific 1837 lei, vitrină frigorifică 1122 
lei, set mobilă 78 lei, mobilier birou 88 
lei, vitrină inox 314 lei. Prezentul anunţ 
constituie notificare către creditori, de-
bitor şi orice persoană fizică sau juridică. 
În caz de neadjudecare licitaţia se repe-
tă la data de 10.06.2015 la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Cei interesaţi trebuie să 
prezinte până în ziua precedentă terme-
nului de vânzare scrisoarea de intenţie 
pentru participare, dovada plăţii garan-
ţiei de participare, reprezentând 10% 
din preţul de pornire al licitaţiei cu tva, 
garanţia se depune la BCR IBAN RO95 
RNCB 0144 0174 7655 0001, beneficiar 
Procedo SRL, CUI 9877230. Informaţii 
fax 0236475477, tel 0743255854, între 
orele 13-16. (149333)
• In temeiul art.162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se face cunoscut ca in ziua de 
02.06.2015, orele 11.00, anul 2015, in lo-
calitatea Galati, str. Brailei nr. 33 –sediul 
D.G.R.F.P. Galati – A.J.F.P., camera 308 se 
vor vinde la licitatia publica, urmatoare-
le bunuri mobile, proprietatea debitoru-
lui S.C. ROCKTECS SRL, cu sediul in loc. 
Galaţi, str. Constructorilor, bl C6, ap.2, 
judeţul Galaţi, cod de identificare fisca-
la 12576970 a) Autoutilitara Mercedes 
Benz, serie motor 00462839, sasiu 
P522523, pret de pornire al licitatiei a II-a 
8.025 lei, exclusiv TVA. Bunul mobil este 
grevat de urmatoarele sarcini. sechestru 
instituit de alte organe. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt invi-
tati sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 29.05.2015, la sediul A.J.F.P.Galati 
- Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: - oferta de 
cumparare ; - pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate - pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa pa-
saport - pentru persoanele juridice ro-
mâne; - copie dupa Certificatul unic de 
inregistrare si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant, justificata 
prin procura speciala autentica - pentru 
persoanele juridice straine, actul de in-
matriculare tradus in limba româna si 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant, justificata prin pro-
cura speciala autentica ; - atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice dovada emisa de creditorii 
fiscali (organe fiscale ; primarii) ca nu au 
obligatii fiscale restante; - atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice declaratia pe propria ras-
pundere ca nu sunt interpusi ai debito-
rului ; - atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent 
de 10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 3878783. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 

comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republica-
ta cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul de 
procedura fiscala, republicata cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.R.F.P. 
– A.J.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (149343)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 03, luna iunie, anul 
2015, ora 12,00, în localitatea Galati, la 
sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 514, se 
vor vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri mobile, proprietate a SC UNISALES 
DISTRIBUTION SRL, cu domiciliul fiscal 
ĩn Galati, str. Democratiei, nr.5, camera 
1 si cod de identificare fiscală 18145039: 
Sesiunea a II-a, Licitatia aII-a Denumirea 
bunului mobil, descriere sumară: (se 
vor indica drepturile reale şi privilegiile 
care grevează bunurile, dacă este cazul) 
Preţul de evaluare sau de pornire al lici-
taţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neim-
pozabil/scutit*) 1.Dacia Logan cu nr de 
inmatriculare GL 19 EOA, stare tehnica 
medie, benzina, an fabricatie 2009 8.398 
lei 24% 2.Sauvignon Blanc 96 la 750 ml-
3561 buc., exista sticle care sunt deteri-
orate si sparte 23.609 lei 24% 3.Riesling 
Italian 86 la 750 ml-1897 buc, exista sticle 
care sunt deteriorate si sparte 16.769 lei 
24% Regimul şi cotele de taxă pe valoa-
rea adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute de 
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pînă la terme-
nul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare la sediul A.J.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33: - oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati, cod 
fiscal 3878783, atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice; 
- imputernicirea persoanei care ĩl repre-
zintă pe ofertant justificata prin procura 
speciala autentica; - pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de ĩnregistrare 
eliberat de oficiul registrului comerţu-
lui; - pentru persoane juridice străine 
actul de ĩnmatriculare tradus ĩn limba 
română; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante la bugetul de stat si la bugetul 
local; - atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt 
interprusi ai debitorului, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru infor-
maţii suplimentare, vă puteţi adresa la 
sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 514 sau la telefon 
0236 491010 interior 2146. (149344)
• În temeiul art.162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, se 
face cunoscut că în ziua de 02, luna iu-
nie, orele 12,00, anul 2015, în localitatea 
Galati, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, cam. 514 se vor vinde prin licitatie 
următoarele bunuri imobile, proprie-
tate a debitorului SC DRANCOR SRL, cu 
domiciliul fiscal in loc Slanic Moldova, 
str. 1Mai, nr.82, judetul Bacau, cod de 
identificare fiscala 6236222: SESIUNEA 
a II-a, LICITATIA a -I-a - teren intravilan, 
in suprafata de 1.500 mp situat in co-
muna Vanatori, identificat in Tarlaua 
67, Parcela 13/1, jud Galati, detinut in 
baza contactului de vanzare cumpara-
re autentificat cu nr.2431/2003, inscris 
in cartea funciara la nr.1175 N-Vanatori, 
avand numarul cadastral 1643/1, evaluat 
la 91991,25 lei, impreuna cu constructie 
in suprafata de 289 mp avand destinatia 
de depozit pentru alimente, construita 
in anul 2008, dotata cu apa, canalizare, 
electricitate, gaze, evaluata la suma de 
243265,75 lei. Pret de pornire al licitaţiei 
167.629 lei (inclusiv TVA) Cota de taxa 
pe valoarea adaugată aplicabilă pentru 
pentru vânzarea bunurilor imobile taxa-
bilă în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu mo-
dificările şi completările ulterioare este 
24% conform art. 141 alin. (2) lit. f) sau lit. 
g) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ul-
terioare. Bunurile imobile mai sus men-
ţionate nu sunt grevate sarcini. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vânza-
re (29.05.2015, ora 14.00), la sediul A.J.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33. - oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati, cod 
fiscal 3878783, atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice; 
- imputernicirea persoanei care ĩl repre-
zintă pe ofertant justificata prin procura 
speciala autentica; - pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de ĩnregistrare 
eliberat de oficiul registrului comerţu-
lui; - pentru persoane juridice străine 
actul de ĩnmatriculare tradus ĩn limba 

română; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante la bugetul de stat si la bugetul 
local; - atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt 
interprusi ai debitorului. Urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile art. 
172 şi art. 173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispozi-
ţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati 
etaj. 5 camera 514 sau la telefon 0236 
491010, interior 2146. (149345)
• In temeiul art.162 alin.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, se face 
cunoscut ca in ziua de 04, luna Iunie, 
orele 12.00, anul 2015, in localitatea 
Galati, str. Brailei,nr. 33, et. 6, cam 606, 
se va vinde prin licitatie bunurile mo-
bile, proprietate a debitorului, Irimia 
Petrisor Gabriel, cu domiciliul in loca-
litatea Galati, str. Traian, nr 463, CNP-
1710103170387 Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor indica 
drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile, dacă este cazul) Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neimpoza-
bil/scutit*) Autoturism marca HYUNDAI 
SANTA FE, serie motor 2626696, serie 
sasiu KMHSC81DP3U396283, culoare 
negru, nr. inmatriculare GL-06-NBJ, an 
fabricatie 2003, vechime cca 11 ani, serie 
carte identitate D783383, CC 2656 cmc 
pretul de evaluare este de 23000 lei, si 
de pornire a licitatiei este de 11500 lei. 
Licitatia a -III-a - *) Regimul şi cotele de 
taxă pe valoarea adaugată aplicabile 
pentru vânzarea bunurilor mobile sunt 
cele prevăzute de Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de vanza-
re: - oferta de cumparare; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei, ce se 
poate achita la sediul AJFP Galati, pana 
la ora 13.00 a zilei anterioare licitatiei, 
sau prin virament bancar cu cel putin 
trei zile inainte de data licitatiei. - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; - pentru per-
soanele fizice straine, copie dupa pasa-
port - dovada emisa de creditorii fiscali, 
(Primarie si Administratia Finantelor 
Publice) certificat fiscal ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare si la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 2 camera 
212, Birou C, sau la telefon 490008, inte-
rior 2062. (149346)
• In temeiul art.162 alin.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, se face 
cunoscut ca in ziua de 04, luna Iunie, ore-
le 13.00, anul 2015, in localitatea Galati, 
str. Brailei,nr. 33, et. 6, cam 606, se va vin-
de prin licitatie bunurile mobile, propri-
etate a debitorului Cabinet de Avocatura 
Irimia Petrisor Gabriel, cu sediul in loca-
litatea Galati, B-dul George Cosbuc, nr 
257, CUI 20916488 Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor indica 
drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile, dacă este cazul) Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neimpoza-
bil/scutit*) Autoturism marca HYUNDAI 
TUCSON, serie motor 41839902, serie 
sasiu KMHJN81DP5U103001, culoare 
gri, nr. inmatriculare GL-24-ADE, Data 
PF 2005, vechime cca 9 ani pretul de 
evaluare este de 22500 lei, si de porni-
re a licitatiei este de 11250 lei. Lic.III. - *) 
Regimul şi cotele de taxă pe valoarea 
adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute de 
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioa-
re.. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta terme-
nului de vanzare: - oferta de cumparare, 
in cazul vanzarii prin licitatie - dovada 
platii taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei, 
ce se poate achita la sediul AJFP Galati, 
pana la ora 13.00 a zilei anterioare licita-
tiei, sau prin virament bancar cu cel pu-
tin trei zile inainte de data licitatiei. - im-
puternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; - pentru per-
soanele fizice straine, copie dupa pasa-
port -dovada emisa de creditorii fiscali, 

(Primarie si Administratia Finantelor 
Publice) certificat fiscal ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare si la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 2 camera 
212, Birou C, sau la telefon 490008, inte-
rior 2062. (149348)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 5, 
organizează la data de 29.05.2015 ora 12 
licitaţie publică pentru vânzare imobil 
situat în Comuna Cosmeşti, Jud. Galaţi, 
constând în teren suprafaţă de 121 mp 
şi construcţie regim P+M suprafaţă 121 
mp din patrimoniul falitei S.C. BISACOM 
S.R.L., la cel mai bun preţ oferit. Relaţii la 
0236476206 sau la sediul lichidatorului. 
(149383)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 5, 
lichidator judiciar al Cooperativei de 
Credit – Banca Populară Dunărea OC3 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică 
cu strigare imobil spaţiu comercial am-
plasat în intravilanul mun. Galaţi, Micro 
39A, str. Ionel Fernic, nr. 22, bl. J3, sc. 2, 
parter, la preţul de 33.000 lei, fără TVA. 
în ziua de 10.06.2015 ora 13. Condiţiile 
participării la licitaţie, cât şi alte infor-
maţii se obţin prin procurarea caietului 
de sarcini, disponibil la sediul lichidato-
rului până în preziua organizării licitaţi-
ei. Prezentul anunţ reprezintă notificare 
pentru debitoarea falită şi orice persoa-
nă fizică sau juridică interesată în cauză.
Relaţii la tel. 0745694648. (149384)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 5, li-
chidator judiciar al S.C. MIMS SA anunţă 
vânzarea prin licitaţie publică autotu-
rism marca Audi A8 Quattro, an fabri-
caţie 1998, degradat-deşeu, la preţul 
de 500 lei la data de 17.06.2015 ora 12. 
Relaţii la tel. 0745694648 sau la sediul 
lichidatorului. (149385)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galati, str. Brăilei, nr. 159, Bl. A6, par-
ter, ap. 5, jud. Galati organizeaza pe 
data de 04.06.2015 ora 1200 conform 
Regulamentul de vanzare, licitaţie pu-
blică cu strigare pentru vânzarea active-
lor debitoarei S.C G  D COM S.R.L, atat in 
bloc, cat si individual următoarele. spa-
tiu de depozitare marfa fosta C7, actual 
lot 1, hala C1, Nr. Cadastral 103629 in su-
prafata masurata de 2.549mp, suprafata 
desfasurata 2.087 mp, conform incheie-
rii de autentificare nr. 5435/09.10.2013, 
se valorifica impreuna cu lotul nr. 6 re-
prezentat de teren curti constructii in-
travilan in suprafata de 233,60mp, situat 
in comuna Vanatori, DN 26, km5+800, 
soseaua Galati- Birlad, T67,P892, Jud 
Galati, avand nr. Cadastral 4711, intabu-
lat in Cartea Funciara cu nr. 3200/N a lo-
calitatii Vanatori care beneficiaza de un 
drept de acces cu regim de servitute de 
trecere pe lot 13 reprezentand suprafa-
ta de 988,82mp din CFN 1647 Vanatori 
la pretul total de 140.000 EUR fara TVA; · 
hala de productie C9 se valorifica impre-
una cu lotul nr.7 reprezentat de teren 
curti constructii intravilan in suprafata 
de 741,71 mp, situat in comuna Vanatori, 
DN 26, km5+800, soseaua Galati- Birlad, 
T67,P892, Jud Galati, avand nr. Cadastral 
4712, intabulat in Cartea Funciara cu 
nr. 3201/N a localitatii Vanatori care 
beneficiaza de un drept de acces cu 
regim de servitute de trecere pe lot 13 
reprezentand suprafata de 988,82mp 
din CFN 1647 Vanatori la pretul total de 
110.000 EUR fara TVA; Teren intravilan 
suprafata de 503,00mp, pret de pornire 
19.853,56 RON, amplasat in Galati, tar-
laua 152/1,parcela 54. Alte relaţii la tel. 
0745694648 sau la sediul lichidatorului. 
(149386)

Meditaţii
• Pregătire intensivă informatică C++, 
cl.IX, individual sau grup de studiu. 
Tel. 0724501250. (148943)
• Meditez limba franceză şi engleză 
clasele I-VIII. 0748860708. (149358)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare cumpărare 
nr. 17228/ 1991 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Roibu Ştefan şi Viorica, 
apartament situat în Micro 39C, bloc B3, 
ap.14. Se declară nule. (149308)
• Pierdut abonament gratuit Transurb 
Galați elev Balan Alexandra-Bianca. Se 
declară nul. (149311)
• Pierdut contract de vânzare- cumpăra-
re nr. 4570/1991 şi proces verbal de pre-
dare- primire al locuinţei încheiat între 
OJVL Galaţi şi Tănasă Elena apartament 
situat în cartier Dunărea, Micro 19, bloc 
F2, ap.67. Se declară nule. (149330)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Nedelea Maria. Se declară nul. 
(149337)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Buleandră Luca. Se declară nul. 
(149341)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru sat Cişmele nr. 59, co-
muna Smîrdan, judeţul Galaţi şi anexa la 
Certificat de înregistrare. Se declară nul. 
(149350)
• Pierdut permis pescuit ANPA pe nu-
mele Haghiac Cătălin Marius. Se declară 
nul. (149363)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Scarpet Viorel. Se declară nul. 
(149381)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Cernea Ionela Claudia. Se decla-
ră nule. (149405)

Diverse
• Asociaţia „Ajutaţi-l pe Lăbuş”, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Adăpost ani-
male fără stăpân”, propus a se realiza în 
municipiul Galaţi, T9, P55,55/31, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, Galaţi, şi la sediul Asociaţiei 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş”, municipiul Galaţi, 
str. Alexandru Cernat, nr. 15-19, bl. M5A, 
ap. 21, jud. Galaţi, în zilele de luni-joi în-
tre orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 
Galaţi. (149321)

Felicitãri

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

 drumuri,
 poduri,
 cai ferate,
 alimentari cu apa si canalizari,
 edilitare,
 constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Diverse
• FILIMON GEANINA, titular al proiectului 
“Construire anexă exploataţie agricolă” 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului asupra 
mediului pentru proiectul “Construire 
anexă exploataţie agricolă”, propus a fi 
amplasat în intravilan com. Matca, jude-
ţul Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zi-
lele de luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 08.30-13.30, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro-reglementări-acordul 
de mediu-proiect decizie etapă de în-
cadrare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, până 
la data de 28.05.2015. (149456)
• S.C. VEL PITAR S.A., titular al proiectului 
“Extindere construcţie (corp 12)”, anun-
ţă publicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare de către A.P.M. 
Galaţi, fără evaluarea impactului asupra 
mediului, pentru proiectul: “Extindere 
construcţie (corp 12)”, propus a fi ampla-
sat în Tecuci, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 
65, judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zi-
lele de luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 08.30-13.30, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro-Reglementări-Acordul 
de mediu-Proiect decizie etapă de în-
cadrare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, până 
la data de 28.05.2015. (149457)
• S.C. BANGSONIC S.R.L., cu sediul în sat 
Costi, str. Prelungirea Foltanului, nr. 73F, 
comuna Vânători, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Schimbare de desti-
naţie spaţiu şi amenajare hală produc-
ţie confecţii textile”, cu amplasamentul 
în sat Costi, T67, P892, lot10/1, comuna 
Vânători, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, şi la se-
diul S.C. BANGSONIC S.R.L., în zilele de 
luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autoritaţii competente pentru protecţia 
mediului, A.P.M. Galaţi. (149458)

Diverse 
Prezicătoare

• Vrei să afli viitorul, ai probleme în dra-
goste, căsnicie, afaceri pierdute, su-
naţi telefon 0753594565, 0722834379. 
(148907)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii. Ghiceşte, rezolvă ga-
rantat orice problemă. Tel. 0740771190, 
0726563414. (149082)
• Liliana mulţumesc Roxanei pen-
tru ajutorul în afaceri. 0740771190. 
(149083)
• Gheorghe mulţumesc Roxanei pen-
tru vindecarea băuturii şi impotenţei. 
0740771190. (149085)
• Monica mulţumesc Roxanei pen-
tru împăcarea cu soţul. 0740771190. 
(149086)

• Tămăduitoarea Maria are cele mai 
puternice leacuri, aduse din Maroc, 
poate rezolva orice problemă legată 
de farmece şi blesteme. 0748774926. 
(149234)

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, vindecă boli, beţia, împacă 
căsnicii destrămate, aduce spor în afa-
ceri. Rezolvare garantat 
100%.0753704462, 0731203412. 
(149300)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(146905)

 

• Anunţăm cu durere trecerea la 
cele veşnice a tatălui şi bunicului 
nostru MUNTEANU CONSTANTIN. 
Ion fiu, Mihaela noră, Andrei şi 
Mara nepoţi. (149121)

 

• Cu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost 
MUNTEANU CONSTANTIN. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Biserica 
Mavramol. Înmormântarea va avea 
loc joi, ora 14.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Copiii şi nepoţii. (149122)

 

• Cu regret ne luăm rămas bun de 
la cel care a fost tată şi bunic 
MUNTEANU CONSTANTIN. Mariana 
fiică, Costel ginere şi Alina nepoa-
tă. (149123)

 

• Cu mare regret şi durere anunţăm 
decesul bunului nostru tată şi bu-
nic, MUNTEANU CONSTANTIN. 
Înmormântarea joi, ora 14.00, 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Adrian fiu, 
Silviana noră, Sabin şi Andi nepoţi. 
(149125)

• Cu regret anunţ trecerea în ne-
fiinţă a bunicului şi străbunicu-
lui CONSTANTIN MUNTEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Elena nepoata, Iannis şi 
Nicolas strănepoţii. (149171)

• Colectivul Cab. Exp. Cont. 
Moldovan Nicoleta este alături de 
colega Mariana Melinte în acest 
dureros şi trist moment pricinuit 
de trecerea la cele veşnice a tatălui 
său. Sincere condoleanţe. (149297)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm decesul bunei, iubitoa-
rei şi nepreţuitei noastre mame, 
MARIA GĂMAN. Defuncta este 
depusă la Biserica „Sf. Ilie” (zona 
Piaţa Ruşilor). Înmormântarea 
va avea loc vineri, 22 mai, 
la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Stelian şi Mădălina Ileanu. 
(149357)

• Sincere condoleanţe colegului nos-
tru, Emil Gugiu, la pierderea tatălui 
său. Dumnezeu să-l ierte! Colegii de 
facultate. (149415)
• Suntem cu sufletul alături de cole-
gul nostru Samoilă Vasile la pierde-
rea mamei SAMOILĂ ALEXANDRA. 
Condoleanţe familiei! Colectivul 
Secţiei Mentenanţă ME- Departament 
LBC- ArcelorMittal Galaţi. (149432)
• Colectivul Departamentului LBC- 
ArcelorMittal Galaţi este alături în 
aceste clipe de durere, de domnul 
Samoilă Vasile la trecerea în nefiinţă 
a mamei. Dumnezeu să o odihnească! 
(149434)

• Din nou pământul rece şi tăcut,/ 
Nicicum dorind a mă întreba,/ Mi-a 
luat şi fiul drept tribut,/ Alt gol imens 
ne va îmbrăca. Defunctul, MIHNEA 
IONUŢ, este depus la capela Bisericii 
„Sf. Antim”. Înmormântarea astăzi, 21 
mai, ora 12.30. Mama şi fratele. 
(149463)
• Sincere condoleanţe pentru pier-
derea fiului, MIHNEA IONUŢ, 41 ani. 
Familia Grosu este alături de Mihnea 
Lenuţa. (149464)

Comemorări

• Cu durere în suflet comemorăm 17 ani 
de la decesul dragului nostru 
MUNTEANU CONSTANTIN. Amintirea lui 
o vom păstra vie în memoria şi sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familia. (141390)

• Astăzi i-am fi sărbătorit pe dragii noştri 
COSTICĂ şi CONSTANTIN OLTEANU. 
Ne-a rămas doar amintirea lor şi un dor 
imens în suflet. Odihnească-se în pace! 
Familia. (148319)

 

• „Trecut-au anii...!” Cu tristeţe rea-
mintesc că se împlinesc 7 ani de la 
plecarea în eternitate a profesorului 
VASILE CĂLIN, la o vârstă când putea 
să se bucure de munca de o viaţă. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna, su-
flet bun! Soţia. (148322)

• Colegii notari din Camera Notarilor 
Publici Galaţi comemorează 7 ani de 
la trecerea în nefiinţă a domnului 
ZANFIR IOAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colegiul Director 
al camerei Notarilor Publici Galaţi. 
(148404)

• Pe 21 mai se împlinesc 12 ani de când, 
într-o deplină tăcere, a plecat fulgerător 
în veşnicie, spre liniştea cerească, regre-
tatul nostru nepot şi verişor, dr. col. 
CAZACU TOADER (DOCHI), a cărui amin-
tire luminoasă va dăinui mereu în inimi-
le noastre. Înălţăm spre cer un gând pios 
pentru odihna sufletului bun şi generos. 
Mătuşa Maria Cazacu cu copiii. (148945)

• Nici timpul nu poate şterge uitarea, iar 
durerea e la fel de mare ca acum şapte 
ani, pe 21 mai când tragicul accident 
te-a smuls de lângă noi, BOGDAN 
MIHAIL BOTEZATU. Cu regret soţia, so-
crii şi cumnatele. (148980)

 

• Astăzi, 21 mai 2015 de ziua ta 
sfântă a numelui şi înălţarea 
Domnului când ar fi trebuit să-ţi 
spunem „La mulţi Ani!”, scumpul 
nostru soţ, tată, socru şi tataie col. 
COSTEL HRISCU, îţi spunem 
„Dumnezeu să te ierte” şi să te aşe-
ze în locul celor drepţi aşa cum ai 
fost în viaţă. Familia (149004)

• O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te-au pierdut. Astăzi 
trebuia să sărbătorim ziua frumosului 
nume, CRISTEA CONSTANTIN. În loc 
de „La mulţi ani!” ne rugăm bunului 
Dummnezeu să-ţi vegheze liniştea 
eternă. Soţia Salia, copiii şi nepoţii 
(149131)

 

• Lacrimile nu pot alina durerea, 
tristeţea şi dorul din sufletele noas-
tre, iar astăzi, mai mult ca oricând, 
de ziua numelui, am fi vrut să-ţi 
urăm „La mulţi ani”, dar au trecut 
doi ani de când ai plecat dintre noi 
BUŞILĂ CONSTANTIN. Dumnezeu 
să te ierte şi îngerii să te sărbăto-
rească de ziua ta. Familia. (149132)

 

• Sub povara singurătăţii, a durerii 
şi a lacrimilor, astăzi de ziua nume-
lui tău sfânt scumpul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic BUJOREANU 
CONSTANTIN în loc de „La mulţi 
ani!” îţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Veşnic vei fi în 
sufletele noastre, iar dorul de tine 
este nesfârşit. Familia (149133)

• În loc să-ţi spunem „La mulţi ani!” de 
ziua ta, CIOROIU ELENA, îţi spunem să-
ţi lumineze Dumnezeu calea. Familia 
Patilea Nicu şi Marcela (149144)

• Prof ELENA BĂDĂLAN. De ziua ta flori 
şi multe lacrimi, copil drag. Dintre toa-
te câte pun cununa durerilor ce inima 
sfâşie au fost şi fi-vor totdeauna plecă-
rile ce duc în veşnicie. Plâng ochii la-
crimi până seacă. Şi-ajunge pieptu 
scorbură uscată. În urma celor care 
astfel pleacă să nu se mai întoarcă ni-
ciodată. Îngerii fie cu tine. Părinţii şi 
sora. (149146)

 

• CARAGHIULEA COSTEL, casa în 
care ai lăsat lacrimi, durere şi sufe-
rinţă este goală fără tine. De ziua 
ta, toate amintirile frumoase le-am 
aşezat în candelă aprinsă a neuită-
rii şi le păstrăm cu sfinţenie pentru 
sufletul generos şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat. Maica 
Domnului şi îngerii să fie cu tine. 
Părinţii, sora, fratele şi nepoţii 
(149151)

• Astăzi de ziua ta, dragă mamă, MOGA 
CONSTANŢA, în loc de „La mulţi ani” îţi 
spun cu mare durere în glas 
„Dumnezeu să te ierte!”. Nu te vom 
uita niciodată, cât vom trăi. Fiica şi ne-
poata Daniela. Odihnească-se în pace! 
(149165)

• De ziua ta COSTICĂ NEDELCU, în casa 
noastră era sărbătoare, azi ne rugăm 
la Dumnezeu să te ierte şi să-ţi fie ţărâ-
na uşoară. Soţia, copiii, nepoţii 
(149173)

 

• În loc să-ţi spunem, astăzi, „La 
mulţi ani” aprindem candela şi 
spunem cu durere în suflet 
„Dumnezeu să te ierte!”, la 21 ani 
de când te-ai dus la ceruri, ELENA 
MARIN. Ioana, Doina şi Florin. 
(149200)

 

• Astăzi, 21 mai, în loc să te sărbăto-
rim de ziua numelui, ELENA, noi 
fiicele, te plângem. Nu te vom uita 
niciodată, scumpa şi devotata 
noastră MAMĂ. Fiicele Carmen şi 
Laurenţia Hodea. (149279)

• Cu adâncă durere în suflet şi cu 
ochii plini de lacrimi, anunţăm că 
astăzi, 21 mai 2015, se împlinesc 
40 zile de la decesul ing. ARITON 
PETRICĂ, fost profesor la Colegiul 
Tehnic Auto, care ne-a părăsit pen-
tru totdeauna. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte şi 
să te aibă în pază. Fratele, cumnata 
şi nepotul. (149291)

• Câte lacrimi, durere, dor nesfâr-
şit în inimile noastre fără tine, om 
bun, deosebit şi nobil, tu cel ce ai 
fost PRODAN CONSTANTIN, Tg. 
Bujor. Acum când ar trebui să-ţi 
spunem „La mulţi ani!”, îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă 
în paza Lui. Soţia şi copiii (149293)

 

• Astăzi în ziua sfântă a numelui 
când ar fi trebuit să-ţi spunem „La 
mulţi ani!” dragul nostru fiu şi frate, 
TEODOR COSTEL, ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să te ierte şi să-ţi lu-
mineze calea. Te vom pomeni veş-
nic. Familia (149298)

• Pios omagiu aduc pe această cale 
distinşilor mei naşi SĂNDEL şi LENUŢA 
BURADA, la zi de mare sărbătoare 
atunci când se sărbătorea zi de aniver-
sare şi zi onomastică. Dumnezeu să 
vegheze la liniştea lor. Cu respect finu 
Vasile. (149301)

 

• Lacrimile nu pot alina durerea şi 
dorul din sufletele noastre, iar as-
tăzi, de ziua numelui, am fi vrut să-
ţi urăm „La mulţi ani”, dar de 9 ani 
ne-ai părăsit tataie drag, MOMOIU 
CONSTANTIN. Nu te vom uita nici-
odată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Soţia, fiul, nora şi ne-
poata. (149303)

• Consternaţi şi neputincioşi în faţa 
destinului, aducem pentru o clipă în 
memoria celor care l-au cunoscut, 
apreciat şi iubit, că pe 21 mai se împli-
nesc 10 ani de când omul blând, cu 
chip luminos, ing. TEACU IONEL, a ple-
cat într-o lume fără lacrimi şi suspine, 
lăsând în urma sa vise şi speranţe ne-
îndeplinite, cuvinte nespuse şi multă 
durere în inimile noastre. Astăzi şi în-
totdeauna ne vom ruga Domnului să 
te ierte şi să-ţi lumineze drumul în 
eternitatea Sa, iar dragostea să veghe-
ze somnul tău de veci. Soţia şi ai tăi 
copii Iulian, Aura şi Alina. (149317)

 

• Azi se împlinesc 3 ani de când cel 
ce a fost MITESCU MARIAN a trecut 
la cele veşnice. Familia. (149323)

 

• Astăzi ţi-am fi spus „La mulţi ani”, 
draga mea soţie, FLORESCU ELENA, 
şi ai fi primit multe urări. Se împli-
nesc 4 ani de când ai plecat prea 
devreme, pentru totdeauna. Sub 
povara durerii şi singurătăţii e greu 
să mergi pe drumul vieţii cu inima 
pustie. Mă rog la bunul Dumnezeu 
să odihnească în pace sufletul tău 
bun şi generos. Soţul, Florescu 
Gheorghe. (149327)

• În ziua de 23 mai 2015, ora 11.00, 
la Biserica Armeană Galaţi, co-
memorăm un an de la trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 
AHARAMIAN ANGELA, mamă, 
bunică, soţie şi colegă deosebi-
tă. Cei care o cunosc sunt invitaţi 
să participe la parastas. Bedros 
şi familia Atanasiu. (149342)

 

• Cu aceeaşi adâncă durere în suflet 
comemorăm 6 luni de la trecerea 
la cele veşnice a tatălui meu col. 
(rtg.) COSTICĂ BALINT şi a 10 ani şi 
jumătate a iubitei mele mame 
ELENA BALINT. Astăzi la moment 
de prăznuire a Sfinţilor Împăraţi şi 
a Înălţării Domnului, un gând pios 
ca sufletele lor să fie cu Cel Preaînalt 
şi cu Sfinţii Împăraţi care le-au fost 
ocrotitori în viaţă. Dumnezeu să-i 
ierte şi să-i odihnească! Fiul Petru 
Balint şi familia. (149347)

• Astăzi, de Sf. Constantin şi Elena, se 
împlinesc doi ani şi nouă luni de când 
scumpa noastră mamă şi soţia mea 
dragă, PERIANU ELENA, a trecut în ne-
fiinţă, la Domnul, după o grea suferin-
ţă. Dumnezeu să o aibă în pază, să fie 
iertată şi să aibă lumină veşnică. 
Familia Nelu şi Marlena. (149352)

• Clipele frumoase petrecute împreu-
nă s-au dus, nu au rămas decât amin-
tiri dureroase. Astăzi este ziua ta ono-
mastică, zi tristă şi plină de amărăciu-
ne. Cât voi trăi mă voi gândi doar la 
tine dragul meu soţ, LUNGULESCU 
CONSTANTIN (BEBE). Dumnezeu să te 
binecuvânteze. Soţia (149355)

• Se împlinesc 10 ani de când scumpa 
mea LENUŢA LEONTE, fostă MARCIUC, 
m-a lăsat după 50 de ani de convieţui-
re şi după tragicul incendiu care s-a 
abătut asupra casei în care locuiam, 
din strada Caragiale. Dumnezeu să o 
ierte. Soţul Leonte Ion (149364)

 

• Florile sunt lacrimile stelelor, şi 
astăzi le amestecăm cu lacrimile 
noastre şi ţi le trimitem spre cer de 
ziua ta, scumpul nostru soţ şi tată, 
BAŞA RADU- ROMEO. Te iubim, ne 
e dor de tine şi tare mult regretăm 
că nu mai putem privi în ochii tăi, 
ferestrele sufletului tău bun. 
Dumnezeu să te aibă în pază! 
(149399)

• Atatea neimpliniri au ramas printre 
vise si atata liniste a coborat printre 
vorbele nespuse, in cei 7 ani de dor 
cernit ce se implinesc pe data de 21 
mai 2015, zi in care ne-am despartit 
atat de neasteptat, nedrept si timpu-
riu de dragul nostru fiu, BOTEZATU 
BOGDAN-MIHAI Te vom iubi mereu si-
ti vom pastra vie amintirea chipului 
tau nobil, plin de farmec si frumusete 
sufleteasca. Dumnezeu sa te ierte si sa 
te aiba in paza in eternitatea Raiului! 
Nu te vom uita niciodata! Parintii. 
(149417)

• În zi sfântă ne aducem aminte cu 
dragoste de părinţii şi bunicii noş-
tri, ELENA (LUCICA) şi COSTACHE 
NECHIFOR. Dumnezeu să vă aibă 
în pază. Gabriela, Valentina, Doina 
şi Tase Florea. (149420)

 

• Ne-am fi dorit sa fii langa noi 
sa-ti putem ura La multi ani, 
COSTEL TARABUTA. Cu durere in 
suflet iti spunem Dumenezeu sa 
te ierte! Familia (149459)

• Dumnezeu să te ierte, DĂNESCU 
ELENA! O rugăciune, multe flori, dor şi 
lacrimi acum de sărbătoarea numelui 
şi a zilei de naştere. În urmă cu 7 ani li-
nia vieţii tale s-a întrerupt şi ai plecat 
de lângă noi. Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul deosebit în loc cu ver-
deaţă. Mama, tata, fiul, fratele şi ne-
poata. (149468)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Vasile Ghica

FilmelaTV
21 mai

Viaþa Horoscop

21 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Împreună (it., mini-s., ep. 5)
12:20 Filler Uniter
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
18:35 Filler Uniter
18:40 Împreună (it., mini-s., ep. 5) 
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00 Agenda Eurovision 2015
21:15 Vorbeşte liber! (emis. info.) 

06:55 Imnul României (musical)
08:00 Mituri muzicale româneşti (r)
09:00 Piaţa Universităţii (r)
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
11:45 Teleshopping (promo)
12:10 Ferma (emis. mag.) (r)
13:00 Drumul lui Leşe (r)
14:00 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)i
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Atelierul vieţii (live)
16:50 5 minute de istorie (ep. 130) 
17:00 Black Harbour (ep. 19)
17:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Arte, carte şi capricii (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
20:10 Sacrificiul impune respect
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 La birou (sez. 2, ep. 5)
23:35 La birou (sez. 2, ep. 6)
00:00 Natură şi sănătate (r)

06:00 Hamlet  
(engl.-SUA, f. dr.)

08:05 Drumul ruşinii  
(SUA, com.)

09:35 Când totul e în joc  
(SUA, f. dr.)

11:30 Super-câine  
(SUA, avent. f)

12:50 Transformers:  
Exterminarea  
(SUA, SF acţ.)

15:35 Philomena  
(engl., f. dr.)

17:15 Moarte subită  
(engl., s. dr.)

18:20 Blue Jasmine  
(SUA, f. dr.)

20:00 Korengal  
(sua-it.-afga, f. doc.)

21:25 Schimb de dame  
(SUA, com. dr.)

23:05 Umbre  
(rom., s. dr., ep. 3)

23:55 2+2  
(ger.-rom., com., a-n)

01:40 Corbul  
(sua-ung.-spa., thrill.)

04:00 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

04:30 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r) Prezentatori:  Iulia Vântur, 
Nea Raţă

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
15:00 Puterea destinului (tur., s. dr.)
16:00 Lecţii de viaţă (2015)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor (reality show) 

Prezentatori:  Iulia Vântur, Nea 
Raţă

21:30 Las fierbinţi (ep. 22)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 9)
00:00 Tanti Florica (sez. 2, ep. 7)
01:00 Ferma Vedetelor  (r)  Prezenta-

tori:  Iulia Vântur, Nea Raţă
02:00 Flashpoint (can., s. de acţ.,  

sez. 3, ep. 8)

05:30 Levintza prezintă  
(sez. 30, ep. 11) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Revendicarea (ep. 18) (r)
08:20 Amintiri din viitor (ep. 21) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 33) 
11:30 Mondenii (div., sez. 9, ep. 6)
12:10 Codul magicienilor  

(div., sez. 1, ep. 12) (r)
13:50 Jurnalul STV Junior (ep. 10) 
15:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 48) (r)
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 51) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 34)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 49)
20:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 17)
21:30 Apel de urgenţă (ep. 11)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 52)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 76)
23:30 Click! (ep. 80)
00:00 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:00 Adevăruri ascunse (reality show, 

sez. 1, ep. 17) (r)

06:00 Observator (emis. info.) 
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) 
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator (emis. info.) 
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30 Next Star (emis. con.)  

Juriu: Pepe, Maria Cârneci,  
Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

23:00 Un show păcătos (div.) (live)
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Străini printre noi  
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 5)

02:00 Străini printre noi  
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 6)

03:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct 

(talk show) (r)

04:00 Acasă în bucătărie 
05:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului (tur.) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
13:59 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5017)
15:00 Înger sălbatic (ep. 198)
16:00 Înger sălbatic (ep. 199)
17:00 Las Bravo (ep. 92)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 174)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 99)
21:00 Fugara (SUA, ep. 100)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 105)
23:00 Terra Nostra  

(braz., s. tv, ep. 146)
00:00 Iubire ca în filme (ep. 133)
01:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare  
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:00 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 La Bloc 

(s. com., ep. 104) (r)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 105) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 106) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 107)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 108)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 109)
11:45 Dispărută fără urmă  

(SUA, f. dr.) (r)
13:45 Micuţa Picasso - 

 O poveste  
controversată  
(sua-engl., f. avent.fam.) (r)

15:30 Întâlnire de gradul trei  
(sua-engl., avent. f) (r)

18:30 Jucăria misterioasă  
(hongk., com.)

20:30 Gattaca (SUA, S.F.)
22:45 Labirintul istoriei  

(ger.-engl.-sud afr., mini-s.)
00:45 Gattaca  

(SUA, S.F.) (r)
02:45 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţă se pare că 
reuşiţi să vă dezamăgiţi 
un prieten apropiat.

S-ar putea să fiţi neli-
nişitit din cauza unor 
probleme financiare mi-
nore.

Aveţi tendinţa de a 
deveni prea insistent cu 
cei din jur şi chiar sâcâi-
tor.

Acordaţi prea multă 
importanţă unor pro-
bleme mărunte.

Resimţiţi o stare de 
nervozitate accentuată 
şi sunteţi tentat să exa-
geraţi.

Este posibil să fiţi din 
cale afară de nervos şi 
să vă controlaţi cu mare 
greutate.

Aveţi tendinţa să vă 
enervaţi fără motiv, 
ceea ce vă poate pune 
în situaţii neplăcute.

Limitaţi-vă la activi-
tăţi de rutină şi nu refu-
zaţi ajutorul colegilor!

Un prieten vă redă 
buna dispoziţie şi opti-
mismul propunându-vă 
o colaborare.

O discuţie banală cu 
un coleg de serviciu 
poate să degenereze în-
tr-o ceartă serioasă.

Se pare că sunteţi ne-
mulţumit de tot ce se 
petrece în jur şi vă ieşiţi 
uşor din fire.

Aveţi un spirit critic 
ieşit din comun şi faceţi 
o tragedie din orice mă-
runţiş. 

[
Între animale:
- Tu ce eşti?
- Câine-lup.
- Cum vine treaba asta?
- Simplu. Tata a fost lup, iar 

mama - căţea. Dar tu?

- Eu sunt urs furnicar.
- Hai, du-te dracului, că nu te cred!

[
Femeia are un suflet cu totul deose-

bit. Ea îi poate ierta bărbatului orice, 
chiar dacă el nu are nicio vină.

[
- Nu-i atât de dificil să găseşti femeia 

visurilor tale.
- Mda. Dificil e s-o ascunzi de soţie! 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 mai 2015

Ingrediente: 150 g alune sau 100 g mig-
dale, 250 g zahăr, 1/2 l lapte, 100 g frişcă, 4-5 
gălbenuşuri, 2 ouă întregi, 2-3 linguri de za-
hăr ars lichid, 1 plic zahăr vanilat;

Mod de preparare: Într-un căzănel sau 
lighenaş smălţuit de 2-3 l se pun gălbenu-
şurile, ouăle întregi, zahărul, laptele fiert, 
se amestecă toate şi se pun la fiert deasu-
pra unui vas cu apă clocotită (vasul cu apa 
clocotită trebuie să fie atât de mare încât 
lighenaşul să intre în el, sprijinindu-se cu 

marginile de gura acestuia, ca un capac; ni-
velul apei din vas trebuie să fie cu 2-3 cm 
sub lighenaş). În felul acesta, compoziţia 
va fi gata în 8-10 minute, fără riscul de a se 
tăia (brânzi). Compoziţia se amestecă până 
aproape să dea în fiert, altfel se taie; apoi 
se ia căzănelul de pe vasul cu apă clocotită 
şi se pune în alt vas cât mai larg, cu multă 
apă rece şi se amestecă încontinuu până la 
răcire. Între timp, alunele se pun la prăjit în 
cuptorul cu uşa deschisă, ca să nu se rume-

nească prea tare şi după ce s-au prăjit puţin 
se freacă în mâini ca să se îndepărteze coaja 
subţire, apoi se sfărâmă fin şi se adaugă în 
compoziţia de îngheţată pregătită înainte, 
la care se mai adaugă: zahărul ars, frişca 
nebătută, zahărul vanilat şi după o uşoară 
amestecare se toarnă în maşina de înghe-
ţată sau în cupe, după care se introduce în 
frigider, la congelator.

  
  D. A. 

Îngheţată cu alune sau cu migdale
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 300 cm -14 cm
Hârşova 358 cm -5 cm
Brăila   387 cm -3 cm

GALAŢI  374 cm -6 cm
Isaccea  320 cm -3 cm
Tulcea  249 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 21 mai

ProgramTV
Joi 

21 mai
1471 - Se naşte 

ALBERT DÜRER (m. 
1528), desenator, gra-
vor german.

1639 - Se naş-
te TOMMASO 
CAMPANELLA (n. 1568), 
filosof, scriitor italian.

1836 - Încetează 
din viaţă BARBU PARIS 
MUMULEANU (n. 1794), 
poet.

1855 - Se naşte 
CONSTANTIN DO BRO-
GEANU-GHE REA (m. 
1920), critic şi teoreti-
cian literar, membru de 
onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.

1881 - Se naşte IOSIF 
ISER (m. 1958), pictor, 
grafician, membru al 
Academiei Române.

1887 - Se naşte 
FLORICA MUSICESCU 
(n. 1969), pianistă, pe-
dagog.

1892 - Încetează 
din viaţă GRIGORE 
COBĂLCESCU (n. 1831), 
geolog, paleontolog, 
membru al Academiei 
Române.

1895 - Încetează din 
viaţă FRANZ von SUPPÉ 
(n. 1819), compozitor 
austriac de origine bel-
giană, celebru mai ales 
prin operetele sale.

1897 - Se naşte, 
la Hânţeşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi, 
SMARANDA BRĂESCU 
(m. 1948), aviatoare, 
paraşutistă. A realizat, 
la 19 mai 1932, recordul 
mondial absolut (femei 
şi bărbaţi) şi primul re-
cord internaţional al 
României la  săritura cu 
paraşuta, de la o înălţi-
me de  7.293 m.

1904 [ A fost  cre-
ată Federaţiei Inter-
naţionale de Fotbal 
(FIFA).

[ Se naşte ROBERT 
MONTGOMERY (m. 
1981), actor american şi 
producător de filme.

1915 - Se naşte, 
la Galaţi, MIRCEA 
PETRESCU-DÂMBO -
VI ŢA, arheolog, istoric, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1921 - Se naşte 
ANDREI D. SAHAROV 
(m. 1989), fizician rus, 
laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace 
(1975).

1932 - Se naşte 
ILEANA VULPESCU, 
prozatoare, traducă-
toare.

1964 - Încetează din 
viaţă TUDOR VIANU (n. 
1897), poet, estetician, 
istoric literar, memori-
alist, filosof al culturii, 
traducător, membru al 
Academiei Române.

1965 - Încetează din 
viaţă EDWARD VICTOR 
APPELTON (n. 1892), fi-
zician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pen-
tru Fizică (1947).

1966 - Se naşte, 
la Galaţi, COSTEL 
PĂTRĂŞCAN, grafician, 
caricaturist.

1973 - Încetează din 
viaţă GRIGORE MOISIL 
(n. 1906), matematici-
an, fondator al şcolii 
de algebră logică şi de 
teoria algebrică a me-
canismelor automate, 
membru al Academiei 
Române şi al mai mul-
tor foruri academice 
din lume.

1982 - Se dă în fo-
losinţă podul feroviar 
de la Agigea peste ca-
nalul Dunăre - Marea 
Neagră.

1991 - Încetează 
din viaţă IOAN PETRU 
CULIANU (n. 1950), isto-
ric al religiilor, scriitor.

2000 - Încetează 
din viaţă BARBARA 
CARTLAND (n. 1901), 
scriitoare britanică. 
Figurează în „Cartea 
recordurilor” ca scrii-
toarea cea mai prolifică 
din lume.

21 mai 1853
Primul acvariu public din lume

În incinta Regent’s Park, din Londra, a fost inaugurat, la 21 mai 
1853, primul acvariu public (vivarium) din lume. London Aquarium 
este şi astăzi unul dintre cele mai mari acvarii din lume, populat cu 
mii de specii marine.

    V.G.

Gattaca
(S.F., SUA, 1997), PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Etahn Hawke, Uma Thurman
Titlu original: Gattaca

Vincent Freeman este un tânăr venit pe lume în cel mai natural 
mod cu putinţă. În anii ‘90, un copil normal înconjurat de dragostea 
părintească avea toate şansele să ducă o viaţă fericită, dar de atunci 
au trecut ceva ani. Vincent este considerat un “In-Valid”, stigmatul 
celor care nu au venit pe lume beneficiind de tehnicile ingineriei ge-
netice. Vincent s-a confruntat de tânăr cu nedreptăţile noii lumi. Spre 
deosebire de fratele lui mai mic, Anton, înalt, bine clădit, puternic, 
cu o vedere perfectă şi fără sentimente de prisos, Vincent este firav, 
miop şi posedă toate “vulnerabilităţile” rasei umane.

Hemingway şi Gellhorn
(dramă romantică, SUA, 2012), Cinemax, ora 22,40

Cu: Clive Owen, Nicole Kidman
Titlu original: Hemingway and Gellhorn

Hemingway & Gellhorn descrie povestea de dragoste pasională şi 
căsătoria tumultuoasă dintre Ernest Hemingway şi Martha Gellhorn, 
o faimoasă jurnalistă şi corespondent de război, şi îi urmează pe cei 
doi scriitori aventuroşi peste şapte continente, începând cu războiul 
civil spaniol. Magnetismul combinat al celor doi i-au transformat în-
tr-unul dintre primele cupluri de celebrităţi şi le-a facilitat intrarea în 
elita Hollywoodului, în aristocraţia lumii literare şi în anturajul primei 
familii a Statelor Unite.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, cu lucrări rea-
lizate de Carmen Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii 
mai, „Păpuşarele (tiparele) de 
presat caşul”, expoziţia „O co-
lecţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii mai, „Dropia”, expoziţii-
le „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 
14,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Act de ne‑
dreptate. 2) A anula o hotărâre 
– Neam de rus. 3) Cerc de inte‑
rese. 4) Avi telefonic – Aur fals. 5) 
Oameni ce ne fac farmece – E un 
oarecare. 6) Căzut de la putere – 
Tagma popilor. 7) Adăpost de tip 
mongol – Drumul de urmat. 8) 
Conducătorul de ieri. 9) Om de 
cultură – A face act de prezenţă. 
10) Lovit cu barosul – Luaţi pe 
departe.

VERTICAL: 1) Supărăcioşii 
familiei. 2) Descurcăreţ, nevoie 

mare – Folosit noaptea…de ne‑
voie. 3) Întoarsă…de la chef. 4) 
Legate de o proprietate – Întâlnit 
la intrare în casă. 5) Podoabă la 
gât – Taman la mijloc! 6) Veste de 
la ţară (sg.) – Femeie fără pere‑
che. 7) A scăpa de muiere – Viciu 
de fond! 8) Face din noapte zi, cu 
ocazia sărbătorilor. 9) Nelipsit de 
la o porcărie ordinară – A da ata‑
cul. 10) Bună pentru toată lumea 
– A băga groaza în lume. 

Mihai Gherasim

Pamflet
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 21 maiMeteo

Soarele 
 răsare: 5:32 am
 apune: 8:37 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 2 5
4 8 1 5 2 9

5
8 6 9 1 4

3 4
5 9 6 3 8

1
8 2 5 3 4 7
7 9 6

4 1 8 3 9
2 6 4 8 5
9 8 7 6

7
8 9

7
3 5 7 4

7 2 5 6 8
1 6 9 4 3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
CASCA, BASM, 
AMAR, RASTI, 
SUCALI, EES, TIT, 
TACIT, CI, EVOCA, I, 
R, URARI, OF, INCET, 
DECI, TOI, AT, DAC, 
INSA, OPERA, C, 
IRONICI.

ORIZONTAL: 
U, A, S, UNICATE, 
SOTRON, C, 
TENOARE, CASA, 
ER, NR, SERAL, CAV, 
SCRIB, MA, A, AA, 
UCISE, UD, DRAM, 
RA, ORA, LIBER, ARO, 
LICITI, ILEANA, IE.

SUDOKUGURA LUMII 
SLOBODĂ...

NUME... 
DE SCENĂ! 3 9 7 5 4 8 2 6 1

4 6 1 2 7 3 5 9 8
2 8 5 9 6 1 4 3 7
8 3 2 1 9 5 7 4 6
1 4 6 3 2 7 8 5 9
5 7 9 4 8 6 1 2 3
6 1 3 8 5 2 9 7 4
9 2 8 7 3 4 6 1 5
7 5 4 6 1 9 3 8 2

9 6 1 5 4 7 3 2 8
4 2 8 6 9 3 5 7 1
7 3 5 2 8 1 6 4 9
1 4 2 8 3 6 9 5 7
5 8 9 7 2 4 1 6 3
3 7 6 1 5 9 4 8 2
6 9 3 4 7 8 2 1 5
2 1 7 9 6 5 8 3 4
8 5 4 3 1 2 7 9 6

Negru de 
fum (pl.)
Linguroi

...

...

Ciubuc
Puţin câte 

puţin (fem.)

O mare 
parte din 

oraş

Cu vârf la 
atac

Grădini de 
iarnă

Primejdios
Bătrâni de 

război

Domeniul 
sănătăţii
Afacere 
la ţară

Sunt greu 
de găsit
Grămezi 
de paie

Feste!
Cap de 

şarlatan!

Corina 
Grecu

Primele 
cuvinte!

Coloană
Prins pe 

laturi!

A duce cu 
vorba

Viaţă pt. 
viaţă

Interioare 
la palat!

Dă şi fuge
Ţine la 

băutură

Interpretat 
aiurea

Niciodată!

Cei mai 
mari

...

Pâine 
popii

Atlet de 
frunte!

Mai 
la... 

deal!

Tunică!
Aproximativ

Gh. Gurău

Canal de 
scurgere A da greş

Seismologul şi vulcano‑
logul italian Giuseppe 
Mercalli s‑a născut pe 21 

mai 1850. În anul 1872 a fost hi‑
rotonit preot. După ce a absolvit 
Colegiul de Ştiinţe Naturale din 
Milano (1874), a devenit profesor 
la seminarul catolic din Monza. 
În perioada 1880‑1913, s‑a de‑
dicat studiului vulcanologiei şi 
seismologiei. A studiat, iniţial, 
depozitele glaciare alpine din 
Lombardia, fiind, în acelaşi timp, 
profesor de geologie şi minera‑
logie la Monza, Reggio Calabria, 
Catania şi Napoli. În 1892, s‑a sta‑
bilit la Napoli, unde şi‑a petrecut 
restul vieţii, studiind cel mai mult 
vulcanul Vezuviu; din 1910, a de‑
venit director al “Observatorului 
Vezuviului”.

Prin studiul său asupra se‑
ismelor, Mercalli a devenit re‑
cunoscut în Europa, fiind de 
mai multe ori solicitat pentru a 
analiza evenimentele seismice 

pe întregul continent. Pentru 
a oferi o consistenţă analizelor 

cutremurelor, Mercalli a decis 
că are nevoie de o metodă pen‑
tru a evalua efectele relative ale 
fiecărui eveniment, astfel că a 
dezvoltat o scară, care îi poartă 
numele, cu şase grade, modifica‑
tă, în 1902, la zece grade. Aceasta 
măsoară intensitatea cutremuri‑
lor în funcţie de efectele produ‑
se. Studiile sale de seismologie 
şi vulcanologie au fost concreti‑
zate în lucrări, precum: „Vulcanii 
activi ai Pământului”, „Vulcanii şi 
fenomenele vulcanice din Italia”, 
„Cutremurul din Lombardia”, 
„Trezirea Vezuviului”. Mercalli 
este şi cel care a întocmit o pri‑
mă hartă seismică a teritoriului 
Italiei.

Pentru meritele sale ştiinţifice, 
a fost onorat cu titlul de Cavaler 
al Coroanei Italiei.

A încetat din viaţă la 18 martie 
1914.

V.G.

Remember

Giuseppe Mercalli (1850-1914)

Cu 105 ani în urmă

Înfiinţarea 
Muzeului Simu

Muzeul Simu a fost inaugurat 
la 21 mai 1910 şi a constituit o pre‑
mieră instituţională în România. 
La acea dată, Bucureştiul nu avea 
un aşezământ de artă accesibil 
publicului, în afară de Pinacoteca 
Statului ‑ găzduită în două încă‑
peri ale Ateneului Român.

Colecţionarul de artă Anas‑
tase Simu (1854‑1935), moş‑
tenitor al unei imense averi 
la vârsta de 19 ani, s‑a ocupat 
îndeaproape de colecţionarea 
lucrărilor de artă, astfel încât, la 
inaugurare, au fost prezentate 
o parte din piesele aparţinând 
tuturor genurilor artistice: pic‑
tură, sculptură, artă decorativă, 

aparţinând maeştrilor români 
[Aman, Grigorescu etc.] şi şcolii 
franceze [la loc de cinste: Claude 
Monet, cu lucrarea „Camille”]. 
Deviza lui Anastase Simu, „nu 
numai pentru noi, dar şi pentru 
alţii”, are ca dovadă concretă 
faptul că, în 1927, şi‑a dăruit sta‑
tului casa şi întreaga sa colecţie 
[aproximativ 1.200 de piese].

Muzeul a funcţionat până în 
anul 1960, când clădirea a fost 
demolată, iar majoritatea ope‑
relor au intrat în patrimoniul 
Muzeului Naţional de Artă al 
României.

V.G.

Voltaj şi regina 
cu barbă 
a Eurovisionului

* Decolteu ombilical. 
O sexy‑poliţistă, în chiloţi, 
ne arată… şpagatul din 
toate poziţiile, apoi îi smul‑
ge cântăreţului cămaşa de 
pe dânsul, lăsându‑l doar 
în vestuţă. Aşa a început, 
marţi seara, la TVR1, semifi‑
nala Eurovision, cu prestaţia 
Moldovei. Să fim serioşi, nici 
de show erotic pe scena că‑
minului cultural comunal nu 
mergea! Nu mă mir că n‑a 
intrat în finală. Pe principiul 
„dacă n‑ai barbă”, decoltea‑
ză‑te până la ombilic, con‑
curentele din Grecia şi Rusia 
ne‑au arătat… că n‑au sili‑
coane. Sincer vorbind, dacă 
ar fi încercat treaba asta în 
România ‑ unde dacă nu‑ţi 
bat silicoanele sub bărbie 
nu apari la televizor ‑ mi‑e 
greu să cred că s‑ar fi putut 
lansa în muzică. Excepţie 
de la decolteul ombilical, 
pardon, „abisal”, că aşa‑i 
zic modiştii, a făcut juna 
din Georgia, care arăta ca o 
Xena împănată (pe umeri) 
şi upgradată pentru un re‑
make la „Războiul Stelelor”. 
Bine, artista din Serbia a 
avut o scuză, din motive 
de gabarit era prea riscant 
s‑o decolteze până la buric. 
Slavă cerului că noi am fost 
reprezentaţi la Eurovision 
de trupa masculină Voltaj 
şi nu s‑a pus problema de 
rochii decoltate, scurtate ori 
decupate. Că doar băieţii 
n‑au băut apă după Ouatu!

* Bravo, Finlanda! În 
afară de România, care a 
venit cu un mesaj social, de 
Ungaria, cu o apariţie eco‑
logistă, şi de mesajul mo‑
bilizator al Rusiei, Finlanda 
mi s‑a părut cea mai im‑
presionantă apariţie. Şi nu 
pentru că trupa era formată 
din oameni cu probleme 
de sănătate, ci pentru că 
piesa lor suna într‑un mare, 
mare fel! Chit că era foarte 
scurtă! Mi‑a plăcut piesa 
Rusiei, dintr‑un motiv aparte: 
aducea foarte bine cu cânte‑
cul Luminiţei Anghel, care, 
din punctul meu de vedere, 
ar fi trebuit să ne reprezinte 
la Eurovision. Am spus‑o şi 
atunci, o spun şi acum!

* O luăm de la capăt? 
Pot să jur că votul români‑
lor a adus Voltaj în finala 
Eurovision. Dar ca să fim 
siguri, poate că n‑ar fi rău, 
în finală, pentru orice even‑
tualitate, să‑şi lase şi băie‑
ţii noştri un pic de barbă, 
măcar atât cât s‑aducă la 
aspect cu Regina cu barbă 
a Eurovisionului, duduiul 
Conchita!

Cer 
variabil

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi călduroasă. Cerul va fi în mare parte va‑
riabil, dar cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce 
vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 25 
de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

27 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 13 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va 
fi de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

21 mai 2005
Bill Clinton îşi lansează ”Viaţa mea”

În urmă cu zece ani, Bill Clinton, aflat la Bucureşti cu prilejul 
Conferinţei Beyoud Borders 2005, de la Palatul Parlamentului, 
şi‑a lansat volumul de memorii [în limba română] „My Life” 
(„Viaţa mea”).

    V.G.

Bucureşti
13o/29o

Litoral
13o/23o

Brăila
13o/27o

Galaţi
13o/27o

Braşov
11o/27o

Asemuit 
pe faţă!

...

Trecut în 
faţă!

Domoală

Ar
hi

va
 „V

L
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Pentru cea de-a XXIII-a 
ediţie a Galei premii-
lor Uniunii Teatrale din 

România (UNITER), cea mai pres-
tigioasă competiţie de gen, care 
se va desfăşura pe 25 mai, în Sala 
Mare a Teatrului Naţional „I.L. 
Caragiale” Bucureşti, gălăţenii 
vor putea ţine pumnii pentru un 
premiu! Căci, la categoria „Cel mai 
bun scenograf”, a fost nominali-
zată, chiar în capul listei din nu-
mai trei nominalizări, scenografa 
Andrada Chiriac, pentru specta-
colul „Cerere în căsătorie”, de A. 
P. Cehov, regizat de Felix Alexa la 
Teatrul „Fani Tardini” din Galaţi! 
Un succes al anului trecut, care 
se joacă în continuare cu casa în-
chisă, având în distribuţie actori 
îndrăgiţi şi premiaţi în festivaluri 
naţionale de teatru: Petronela 
Buda, Cristian Gheorghe şi 
Lucian Pânzaru. Spectacol pre-
miat pentru scenografie, pentru 
cea mai bună interpretare femi-
nină (Petronela Buda) şi cu Pre-
miul „Mihai Mihail“ (pentru Cristi 
Gheorghe) la Festivalul de come-
die desfăşurat la Galaţi – rezulta-
te care sunt confirmate acum cu 
această nominalizare, prima din 
istoria teatrului nostru! Excelenta 
comedie poate fi vizionată, iată, 
chiar  sâmbătă, 23 mai, pe scena 
Teatrului Dramatic!

Tânără şi foarte activă

Alături de Andrada Chiriac, 
mai sunt nominalizate Adriana 
Grand, excepţionala scenografă 
şi plasticiană remarcată încă îna-
inte de Revoluţie, acum pentru 
o producţie la Centrul Cultural 
UNESCO Bucureşti, precum şi 

Iuliana Vîlsan, pentru o piesă 
montată la Teatrul „Bulandra“.

 Andrada a construit la Galaţi, 
cu o viziune frumos-nebuneas-
că, un  decor „viu”, cu baloturi 
de paie, o sobă adevărată (care 
scoate fum adevărat!), cuşti cu 
iepuri (vii!) şi mobilier. Ea a lu-
crat şi pentru cinematografie, 
două dintre producţiile de film la 
care a lucrat fiind nominalizate la 
Premiile Gopo! Recent, ea a rea-
lizat decorurile la Naţionalul bu-
cureştean pentru o nouă piesă, 
montată acolo tot de regizorul 
Felix Alexa. Deşi foarte tânără, 
artista născută la Buzău şi stabi-

lită în Capitală figurează în echi-
pa Naţionalului bucureştean. 
Absolventă, în 2008, a UNATC, 
secţia Scenografie – clasa prof. 
Ştefan Cenean, a studiat şi sce-
nografia de film, cu prof. Doru 
Bălăşoiu. S-a implicat în numeroa-
se proiecte de teatru comunitar 
la Casa de Cultură a Studenţilor 
Timişoara, Teatrul Mic, Nottara, 
Naţional sau Odeon.  

Şi un alt gălăţean, nominalizat

Şi, vorbind despre Galele 
UNITER, ne bucurăm să aflăm şi 
că regizorul gălăţean strămutat 

în Capitală, Attila Vizauer, este 
acum unul dintre cei doi nomi-
nalizaţi la Premiul pentru teatru 
radiofonic.

Victor Cilincă

Pentru prima dată în istoria Teatrului „Fani Tardini”

Un spectacol gălăţean, 
nominalizat  

la Premiile UNITER!

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 20 Joi

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 mai 2015

18 - 23 mai 2015

20

‑NapOi Victore,  
trăi-ţi-ar!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

* Alocaţiile se dublează pentru toţi copiii. Uraaa! Deci şi 
pentru urmaşii lui Victor Ponta... Oare şi Copilul Minune va în-
casa 84 de lei începând de luna viitoare sau de când va intra 
legea în vigoare?

 * Apropo de acel Copil celebru. Un alt manelist, Salam, rage 
prin maşini puternice la orice oră din zi şi din noapte. Nu l-aş fi 
recunoscut, dar mi-a atras atenţia un vecin, încântat de nu-ştiu-
care şlagăr. Iote, o bagă Salam p-aia nouă!, m-a avertizat insul 
din neibărhud şi, pentru o secundă, am crezut că manelarul a 
fost răpit de careva şi expectorează live din Merţan. Sau Audiu’ 
bengos.

 * Ponta - dacă tot l-am pomenit, merg cu el până în pânzele 
albe - i-a făcut proşti pe ziariştii care au scris că noua şefă a 
Ministerului Dezvoltării este fina lui Liviu Dragnea, mustăciosul 
care a scăpat cu un an fără executare în dosarul Referendumul 
(îmi doresc a fi contrazis de ultima instanţă). Victoraş zice că 
madam Sevil Shhadeh, ministresa cu nume imposibil, ar fi musul-
mancă şi, implicit, nu poate fi cununată de un ortodox ca Livişor. 
Vai, ce descoperire, Ponto, aproape că ne-ai redus - pe noi, ăştia 
proşti, boi, idioţi şi, de dragul redundanţei, tâmpiţi - la tăcere! 
Dragnea i-a fost doar martor la cununia civilă, însă mi-e greu a 
crede că pe la mesele de douăsprezece persoane din zilele de 
sărbătoare îi zice aia băi, martore, şi nu naşule.

 * Trupa de cântat cu gura în microfon şi chitări alegorice, 
Voltaj i se zice, s-a calificat în finala unei competiţii tot mai de-
suete. Întrecerea care a dat-o umanităţii pe femeia cu barbă de 
vamaiot a avut marea şansă de a fi câştigată anul acesta de o for-
maţie din Finlanda doldora de prescripţii medicale. Băieţii aces-
tui grup suferă de maladii incurabile şi, în ciuda handicapului, au 
fost trimişi la cumetria Eurovision 2015. Unfortunately, băieţii cu 
retard - înţeleg că cei mai mulţi dintre ei au această insurmon-
tabilă problemă - au ratat intrarea în ultimul act. Fanii trupeţilor 
finlandezi au protestat pe internet: băieţii cu handicap mintal au 
dat tot ce au putut! Ok, este absolut admirabil că şi-au depăşit 
limitele, însă nu înţeleg de ce asta ar fi trebuit să le garanteze şi 
titlul de campioni. Doar pentru că nu trebuie să discriminăm? Vă 
rog, lăsaţi!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Imposibil să nu 
uiţi chiar nimic 

la plecare

Ai luat cu tine tot ce-ţi trebuie? Nu ai uitat nimic la plecare? 
E bine să nu pleci înainte de o verificare amănunţită a celor 
trebuincioase la drum, pe drum! Uită-te foarte atent la tine, 
în tine! Nu te grăbi, iar apoi să te zgârii pe ochi că ai fost cu 
mintea nu ştiu unde, că ţi-a scăpat nu ştiu ce din vedere! Da, 
este bine să nu uiţi nimic, dar ştii, oare, ce-ţi trebuie? Ştii, 
oare, ce trebuie să nu uiţi? Eu pot să-ţi spun, da-i mai potrivit 
să înveţi singur, să (te) gândeşti cam ce fel de obiecte, cam ce 
fel de substantive materiale şi spirituale îţi sunt de folosinţă 
când te vei întâlni cu Zmeul, de pildă! Când te vei întâlni cu 
Ileana, de pildă! Când vei da nas în nas cu madam Cotoroanţa, 
de exemplu! Când vei fi pus în situaţia de a-ţi argumenta pre-
zenţa şi aplombul şi farmecul şi blândeţea şi fermitatea în faţa 
lui Făt-frumos, de exemplu! Ori când vei fi nevoit să participi 
la vro Viaţă, la vro Moarte, ori la amândouă, deodată! Dacă 
va trebui să învingi Renunţarea, ştii ce trebuie să ai şi să faci? 
Dacă va trebui să învingi Laşitatea, ce foloseşti? La ce apelezi, 
ce scoţi din buzunare, din traistă, din inimă, dacă nu vei putea 
respinge şi nu vei putea ocoli întâlnirea cu Fata Babei ori cu 
Fata Moşneagului? Oare eşti destul de pregătit psihic şi fizic 
să stai de vorbă Vronski, „sinucigaşul” Annei Karenina? Ori să 
gavareşti cu criminalul inutil, Raskolnikov? Ori să stai la una 
rapidă cu tovarăşul idiot Mâşkin? Pe unde scoţi cămaşa, dacă 
vei fi obligat să te duelezi cu Lermontov? Ce te faci, dacă n-ai 
să-l poţi refuza pe Serghei Esenin la o votcă mare? Dacă, de 
pildă, trebuie să joci rolul lui Santiago, pescarul genial al lui 
Hemingway, ai acea curaj suficient, mai ales ştiind ce a pă-
ţit personajul în carte şi în film? Ai avea „tupeu” să spui că 
Santiago nu a prins peşte? Ce te faci, dacă la primul colţ dai 
bot în bot cu badea lupul, cel din viitoarea capră cu trei iezi, 
de pildă? Ai avea curaj să-l împuşti, dacă nu ai uitat puşca 
acasă? Sau l-ai lăsa în viaţă, uite-aşa, să aibă cine participa la 
poveste, să nu rămână copiii fără uimire, fără fabulosul copi-
lăriei? Dacă te-ai întâlni cu capra vecinului, de pildă, ai aplica 
proverbul/blestemul, ori ai lăsa-o să trăiască, mai ales că-ţi va 
promite trei iezi şi pedepsirea exemplară a cumătrului lacom 
şi flămând? Şi, dincolo de toate acestea, eşti în stare să râzi şi 
să plângi în Adevăr? Sigur, nu pot crede că eşti în stare să iei 
cu tine tot ce-ţi trebuie! Sigur, este imposibil să nu uiţi chiar 
nimic la plecare! Poţi să uiţi orice! Numai sufletul să nu-l uiţi 
niciodată!...Nu?
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Bănci de artă, bre!

Muşchi... de şezut 
După ce că „noul” Muzeu 

de Artă gălăţean a fost mutat 
din Palat „la bloc”, tocmai în 
Piaţa Centrală, adică aproa-
pe de precupeţe, nu de şcoli, 
Universitate sau Centru, după 
ce că peste drum este un sex 
shop (nu m-ar mira să dea vreo 
lege care să interzică instituţi-
ilor de cultură să stea în preaj-
ma aşezămintelor trupeşti!), şi 

scuarul din faţă, frumuşel din 
construcţie, pe când niciun 
aşa muzeu, special în toată 
România, nici măcar nu era în 
zonă, este lăsat la voia celui 
de sus! Iarba din părculeţ nu 
e tunsă de mult, dar, treacă-
meargă, măcar asta dă un as-
pect sălbatic, viu, însă băncile 
de lemn sunt fie rupte, fie pline 
de muşchi! Cum să te aşezi?! În 

schimb, în centru avem coşuri 
de gunoi scumpe, din inox, 
îmbrăcate în lemn, care încep 
să fie devastate. Cum la mu-
zeu vin artişti din ţară şi din 
lume, VIP-uri locale şi gălăţeni 
culţi în general, băncile pline 
de muşchi ar putea fi socotite 
un afront adus în primul rând 
lor.

Text şi foto: Victor Cilincă

Azi, la Festivalul 
„Gulliver”
Poveşti  
şi spectacole 
de răsunet, 
pentru copii  
şi adulţi

 
Festivalul internaţio-

nal de animaţie „Gulliver” 
are şi azi, 21 mai, o ofer-
tă bogată. În sala mare 
a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, începând 
cu ora 10,00, cunoscutul 
basm al copilului etern, 
al Clopoţicii, zânelor 
şi al Ţării de Niciunde, 
„Peter Pan”, spectacol al 
Teatrului pentru Copii 
„Ciufulici“ din Ploieşti. De 
la ora 13,00, urmează un 
basm celebru, adaptat 
după povestea Fraţilor 
Grimm: „Alba ca zăpa-
da şi cei şapte pitici”, în 
60 de minute, cu trupa 
Teatrului pentru Copii şi 
Tineret „Aşchiuţă“ Piteşti. 

 De la ora 19,00 ne 
aşteaptă un spectacol 
nonverbal pentru tineri 
şi adulţi, aparţinând 
Companiei Passepartout 
„Dan Puric” Bucureşti – 
umor şi sensibilitate, ges-
turi şi imagini, într-un re-
gal de o oră şi jumătate! 
Din distribuţie face par-
te şi gălăţeanul Adrian 
Nour, care semnează şi 
regia. Cei care nu au avut 
şansa să prindă anul tre-
cut bilet la spectacolul cu 
îndrăgitul actor, finalistul 
de la concursul „Vocea 
României”, au avut încă 
o şansă nesperată acum. 
Mai ales că actorul are un 
program foarte încărcat, 
jucând la Bucureşti în 
rolul principal din musi-
calul celebru „Fantoma 
de la Operă”, la Teatrul de 
Operetă, rol pentru care a 
fost pregătit la Londra…

Victor Cilincă

 Gata, vine trenul! Hai! Nu ne suim?
 Am luat bilete numai pentru dus,
 nu ne mai întoarcem, nu mai vrem nimic,
 nu mai stăm pe gânduri! Nu aşa ai spus?
  
 Ai (cu tine) totul! Am (cu mine) tot!
 Ce-ai păţit, frumoaso? Ce s-a întâmplat?
 Ai uitat vro clipă? Ai uitat vreun gând?
 Ai uitat lumină la intrare-n sat?
  
 Oare (la plecare) trebuie să sting
 tot ce luminează, tot ce-a fost frumos,
 tot ce încă-ndeamnă, tot ce roagă blând
 să nu uit biletul cel pentru întors?
  
 Uite, vine trenul! Hai! Nu ne suim!
 Hai să ne întoarcem! De ce stai aşa?
 Nu mai sunt bilete pentru dus!…Ce faci?
 Tot ce se petrece, crezi că-i altceva?
  
 Gata, pleacă trenul! Să plecăm şi noi!
 Repede? Degrabă? Mai târziu? Încet?
 Oare unde-i satul? Nici lumină nu-i!
 Unde-s? Oare unde-s?...Şi n-aveau bilet!
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Vine trenul!
(nu aşa ai spus?)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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